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SCRUMBIE 

SCUMPĂ   

ŞI BORŞ          

DE PEŞTE
FALEZĂ. Ajuns la cea de-a 

XVII-a ediţie, Festivalul Scrumbiei, 

organizat pe Faleza Inferioară, le-a 

dat bătăi de cap gălăţenilor care au 

venit să mănânce scrumbie la grătar 

şi borş de peşte. > pag. 03

15social
A vrut să scape
de un dosar penal 
şi s-a ales cu două

Primăria municipiului Galaţi 
va face publice listele restanţieri-
lor la bugetul local ale căror dato-
rii depăşesc 1.000 de lei în cazul 
persoanelor fi zice şi 5.000 de lei în 
cazul persoanelor juridice. Aleşii 
locali au aprobat deja o hotărâre 
care stabileşte plafonul aferent 
obligaţiilor de plată restante faţă de 

bugetul local, în vederea publicării 
pe pagina de internet a Primăriei 
a listelor de restanţieri. Conform 
hotărârii, listele vor fi  publicate 
trimestrial şi cuprind obligaţiile 
fi scale restante la sfârşitul trimes-
trului şi neachitate la data publică-
rii. „Cred că românul ştie doar de 
ruşine sau de bătaie. Cu bătaia nu 

avem cum, prin urmare, măcar cu 
ruşinea să facem mai mult. Dacă, 
în permanenţă, cetăţenii arată cu 
degetul şi se erijează în buni plăti-
tori de taxe, să vedem cine, cât şi în 
ce fel îşi achită dările către munici-
palitate“, a declarat primarul mu-
nicipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu. 
. A. Melinte > pag. 09

Cine şi pentru ce datorii
ajunge pe „Lista ruşinii“

07cartier
Fosta fabrică Mehid, 
un focar de infecţie 
de nestăvilit

valuta BNR

€4,65  

$3,77 
Cursul de schimb valutar

la data de 30.03.2018
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ffCEI MAI BUNI DINTRE CEI MAI BUNI >EVENIMENT/05

Topul şcolilor
cu olimpici
la naţionale

CREDINCIOŞII 

GĂLĂŢENI, 

ÎN PELERINAJ 

DE FLORII
RELIGIE. Un adevărat fl uviu 

de gălăţeni s-a revărsat pe strada 

Domnească, sâmbătă după-amiază, 

la cea de-a IX-a ediţie a pelerinajului 

de Florii, organizat de Arhiepiscopia 

Dunării de Jos. > pag. 04
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editorial
viaţa liberă
Între naţionalizare şi descentralizare

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

A
m intrat în aprilie, 
o lună care este 
foarte posibil să se 
încheie cu o nouă și 
importantă provocare, 

trecerea concretă la formalitățile 
necesare pentru înfi ințarea 
Clubului Sportiv Municipal, o 
entitate sportivă a autorităților 
locale, primarul Ionuț Pucheanu 
spunând că se dorește ca 
proiectul să fi e supus votului la 
următoarea ședință a Consiliului 
Local. Motivația, cel puțin la 
nivel declarativ, ar fi  o mai bună 
gestionare a banilor alocați 
pentru sport și, totodată, o soluție 
adaptată la situația legislativă, 
una care să permită o fi nanțare 
mai consistentă. În linii mari, se 

dorește ca actualele cluburi din 
oraș să se mute sub tutela CSM.

Deocamdată, cel puțin până 
vor fi  făcute publice detalii 
concrete, privesc cu multă 
reticență acest demers, mai 
ales că s-a vorbit mult în lumea 
sportului în ultima perioadă 
despre un aspect care nu-mi 
sună bine deloc: cine nu vine în 
CSM nu mai primeşte fi nanţare 
de la municipalitate! Brrr, e cam 
ca la naţionalizarea comunistă, 
pentru că este clar că toţi sunt 
dependenţi de fi nanţarea de la 
Primărie, iar cine nu o acceptă 
dispare din peisajul performanţei. 
Când se vorbeşte la greu despre 
descentralizare, mergem în 
direcţia inversă? Totodată, mai 
este o problemă, nu toţi pot face 
acest pas, pentru că nu le permite 
regulamentul federaţiei, cel puţin 

aşa susţin unii jurişti în cazul 
fotbalului, unde este inclus şi 
futsalul: modifi carea formei de 
organizare juridică înseamnă 
pornirea de la cel mai de jos 
eşalon, pierderea „locului“ actual. 
În cazul SC Oţelul, este vorba 
şi de statut, unul gândit de aşa 
natură ca să împiedice dependenţa 
de cheful unui politician sau al 
unui investitor privat, tocmai ca 
trecutul recent, dureros, să nu se 
mai poată repeta.

Recent, municipalitatea din 
Cluj-Napoca a alocat pentru sport 
aproximativ 2.000.000 de euro, 
deci acolo se poate, s-au găsit 
soluţii legislative. Oare chiar nu 
se poate fără „naţionalizare“, dar 

maxime

“
Dacă vrei                

să-ţi învingi                   

o slăbiciune,              

nu o hrăni

WILLIAM PENN

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ
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Sfânta şi Marea Luni (Denie); u

Sf. Cuv. Tit, făcătorul 

de minuni; Sf. Mc. Amfi an 

şi Edesie

înapoi
SRL-ul lui Klaus

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Un profesor din Botoșani u

a fost bătut chiar în clasă 
de doi elevi, unul de-a opta, 
celălalt de clasa a șasea. E un 
gest rar întâlnit și nu poți să 
nu faci politică în fața unui 
asemenea eveniment. Nu-l vedeți 
pe Dragnea în acest tablou? 
Condamnat penal, încearcă să 
dea lecții și chiar trage Justiția 
de păr la ea acasă. Și poate că 
neobrăzaților ălora din nord-
estul țării le pare rău după 
repriza de K1 consumată pe 
anatomia dascălului...

Era cât pe ce să scriu ceva u

despre șeful statului, la domnul 
Iohannis mă refer. Doamne 
ferește, omul serbează a doua zi 
de Paște, nu se cade să tastez vreo 
netrebnicie! Mâine va fi  într-a 
treia zi și tot așa. Iar de vineri va 

trece la ortodocși. Cu zilele libere 
și petrecerea, nu se convertește 
cetățeanul Klaus cu una, cu două. 
Între timp, unii încearcă să-i 
schimbe și yala de la intrarea 
în Palatul Cotroceni. Privesc cu 
îngrijorare această ipoteză.

Cu alte cuvinte, soțul u

doamnei Carmen e în SRL, așa 
cum i se spunea pe vremea lui 
Ceaușescu săptămânii reduse de 
lucru. Mă tem, tot cu maximă 
îngrijorare, să nu-i falimenteze.

Pe asta o țin de câteva u

zile. Și-a lansat Dacian Cioloș 
partid, e ceva de genul Mișcarea 
România... Și mai era un cuvânt 
- a, da: Mișcarea România 
Împreună, adică MRI sau MîRîI, 
cum în mod deștept a speculat 
inclusiv un coleg de la „Viața 
liberă“. Cu tot respectul, nu i se 
potrivește onomatopeea fostului 
premier tehnocrat, el e băiat 
fi nuț - nici măcar nu știe să cânte 

la mandolină ca Orban de la 
liberali. Câteva remarci:
    1. Nu știu dacă acest MRI va 
face pragul electoral, parcă mai 
era pragul, nu-i așa, Cisiordache? 
Nici nu mai știi cum și în ce 
viteză se schimbă legile în 
România. Deci, nu, va fi  de 
maximum 3-4 la sută.

 2. Acest MRI (parcă era 
România 100, tot un proiect 
marca Cioloș, nu pricep de ce se 
tot schimbă denumirile) va păpa, 
probabil, de la USR și PNL, nu 
și din marele spațiu cosmic al 
indecișilor. E ca atunci când s-a 
inventat toarta pe halbă: părea 
mai comod s-o iei de braț, însă la 
fel de ușor o puteai duce la gură 
și fără sprijin.

 3. Mișcarea România 
Împreună? Împreună cu cine? 
Nu e bine, miroase a încropeală. 
În țara asta, tot ce e „împreună“ 
eșuează, derapează.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

F
ostă elevă în Şcoala 
Gimnazială 28 (Mihai 
Eminescu) şi, actualmente, 

liceană în Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri“, Mina 
Maria scrie poezii de sus în 
jos, de la stânga la dreapta, 
aşezându-şi tot Sufl etul şi 
toată Candoarea pe Abscisa şi 
pe Ordonata imaginaţiei sale 
pogorâte-n manuscrise şi Cartea 
sa de Debut „Voi vorbi cu mine 
însămi“, apărută la Editura 
Scriitorilor din Brăila, în anul 
2017! Dincolo de naivităţile 
specifi ce/inerente vârstei, 
scriitura/realizarea domnişoarei 
Mina Maria este una matură, 

gravă, responsabilă, subtilă, 
frizând paroxismul sentimental/
existenţial al unui Creator care 
Ştie ce Vrea! Să citim „Tu mă vei 
asculta“!... „Protestez!/ Protestez 
împotriva mea,/ a fi rii umane 
şi a slăbiciunilor ei./ Protestez 
împotriva fricii/ ce zace în mine, 
rece,/ neinvitată./ Protestez 
împotriva lumii/ şi a faptului 
că nici n-a avut/ curajul/ 
să mă-ntrebe măcar dacă vreau/ 
să mă arunc în mreaja ei,/ cu 
capul înainte./ Protestez pentru 
că sunt/ doar un pariu,/ o carte 
pe care mizează soarta mea,/ 
încă un zar aruncat pe masă,/ 
într-un joc murdar./ Protestez 
împotriva acestei sentinţe/ de 
a fi  muritor/ într-o lume vie./ 
Sau să fi e oare invers?!/ Să mă 

numesc/ supravieţuitorul unei 
lumi/ pe patul de moarte?/ 
Oricum ar fi ,/ protestez!/ 
Dreptatea oarbă nu-mi va vedea/ 
protestul redutabil.../ Iar când 
balanţa va înclina/ în partea 
opusă,/ voi protesta împotriva 
talerelor măsluite/ ale Justiţiei./ 
Şi chiar de lumea surdomută/ 
nu mă va auzi,/ tot protestez!/ 
De ce aş vrea ca ea să audă când 
Tu,/ doar Tu mă vei asculta?“//... 
Sigur că da! Un poem delicat, o 
atitudine stoică, o demonstraţie 
de re/semnare a Deşertăciunii 
în faţa Oglinzii, un Exemplu 
de Model al Mişcării de Rotaţie 
şi Revoluţie într-aceeaşi Clipă 
in/vulnerabilă din totdeauna! 
Citându-l şi parafrazându-l pe 
Carl Sandburg, Mina Maria 

seamănă leit cu „Un animal 
marin, care merge pe pământ şi 
ar vrea să zboare“!... Sigur că da! 
Mina Maria e o Sirenă plictisită 
de aventurieri precum Ulyse, e 
o Alcătuire sublimă de Real şi 
Imaginar în straşnica Bătălie 
de Apărare a Poeziei pe Câmpia 
Limbii Române! Despre această 
Carte, prefaţatoarea, profesor 
doctor Cătălina Popa, scrie clar: 
„E un exerciţiu de echilibru, pe 
care autoarea îl face fără efort şi 
fără complexe. Asemenea unei 
balerine, Mina Maria lucrează 
atent, pentru a se pregăti să se 
desprindă din punctul de sprijin 
şi să se avânte în arabesque. Şi 
cred că, foarte curând, va reuşi 
să execute saltul fără cusur.“... 
(Ai puţintică răbdare!)  .

tragedia
O sirenă pe câmpia limbii Române (I)

divina

cu un regulament de fi nanţare 
(îl aşteptăm de prea mulţi ani) 
pe criterii clare de performanţă, 
număr de echipe (inclusiv juniori), 
de sportivi legitimaţi, de costuri 
pe care fi ecare club le are de 
acoperit? Totuşi, nevoie de CSM 
ar fi . Spre exemplu, poate aşa, cu 
un alt management, s-ar salva 
echipa de hochei din drumul pe 
care a apucat-o de puţin timp, 
spre amatorism, posibil chiar 
desfi inţare. Ideală ar fi  găsirea de 
variante legale care să permită 
şi acest CSM, dar şi fi nanţarea 
celor care rămân în afara lui. Ca 
să afl ăm dacă e posibil, relansăm 
invitaţia către părţile implicate la 
o dezbatere, poate, totuşi... .

nec plus ultra
Lucrare de Control 

la Ipocrizie

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

    Prima dată am murit într-o seară

    şi am fost îngropat imediat

    fi indcă lumea nu are timp de pierdut cu morţi ca mine!

    Toată noaptea am văzut ce se întâmplă Afară,

    am râs şi am plâns ca la un spectacol deşucheat,

    ca la o piesă de teatru cu histrioni,

    cu oameni fără de sufl et, fără de minte şi fără de Ţară!

    A doua dată am murit într-o dimineaţă,

    a treia dată am murit pe la nămiază,

    dar tot la fel s-a întâmplat

    cu toţi urmaşii şi cu toţi cabotinii şi cu alde nătăfl eaţă!

    Până şi îngerul de pază

    mi-a şters-o din memorie şi s-a pus pe compartimentat

    viaţa mea pură şi simplă ca o pară mălăiaţă!

    Oare nu-i bine să nu mai mor nici o dată,

    uite-aşa, ca să nu mi se mai pară că Moartea-i o Erată?

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Marian 

Capatin
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Scrumbie scumpă 
şi borş de peşte la ceaun
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ajuns la cea de-a XVII-a ediţie, 

Festivalul Scrumbiei, organizat, 

ca în fi ecare an, pe Faleza 

Inferioară a Dunării, le-a dat 

bătăi de cap gălăţenilor care au 

venit să mănânce scrumbie la 

grătar şi borş de peşte. 

Primii care au avut de suferit 
au fost pescarii înscrişi la concurs. 
Şi asta pentru că, din cauza apei 
tulburi şi a nivelului crescut al 
Dunării, peştele s-a lăsat aşteptat. 
Unii au fost norocoşi şi au reuşit 
să prindă aproape 100 de grame 
de guvizi. Cel care şi-a adjudecat 
premiul cel mare, Barbu Stancu, a 
reuşit o captură de 94 de grame şi 
a mărturisit că prada a fost destul 
de greu de prins.

După încheierea concursului 
de pescuit, gălăţenii au putut să 

îşi etaleze cunoştinţele despre 
această pasiune răspunzând la în-
trebări de profi l. La fi nal, cei mai 
buni au primit ustensile de pescu-
it, astfel încât să-şi poată pune în 
practică cunoştinţele etalate.

În timpul celor două con-
cursuri, faleza a fost acaparată 
de nori de fum de la grătarele 
încinse special pentru pregătitul 
scrumbiei şi al micilor. Preţul cam 
piperat al scrumbiei, care varia de 
la 13 la 20 de lei bucata, în func-

ţie de mărime, a făcut ca lumea 
să nu se înghesuie la cumpărat. 
„E cam scumpă, dar o să cumpăr 
una, aşa de poftă“, ne-a mărturisit 
o doamnă.

Atracţia evenimentului a fost, 
de departe, concursul de gătit cior-
bă de peşte. Bucătarii s-au întrecut 
în reţete care mai de care mai deli-
cioase. „Reţeta este secretă, dar vă 
pot spune că am pus multe legume 
şi mai multe tipuri de peşte“, ne-a 
spus unul dintre bucătari. La una 

dintre echipe, cea a pompierilor, 
s-a făcut coadă chiar înainte ca 
juriul să deguste ciorba, semn 
că, din experienţa anilor trecuţi, 
oamenii ştiau cine găteşte foarte 
bine. Cum pompierii au reuşit să 
termine primii ciorba, juriul a de-
gustat şi a decretat că este foarte 
rafi nată. „Este cea mai bună cior-
bă, e făcută la cazan şi este mult 
mai bună decât cea făcută acasă”, 
ne-a spus o degustătoare.

Gălăţenii veniţi pe Faleza 
Inferioară să se bucure de Festi-
valul Scrumbiei au fost nevoiţi 
să circule cu atenţie, pentru că 
Dunărea a vrut să participe şi ea 
activ anul acesta, aşa că a muş-
cat o bucată din aleea pietona-
lă. Atmosfera a fost încinsă şi de 
spectacole pentru toate vârstele, 
printre cei care au urcat pe sce-
nă numărându-se Florin Vasilică 
şi Grupul „Teleormanul“, dar şi 
Alina Eremia. .

PENTRU GĂLĂŢENII VENIŢI IERI PE FALEZĂ  .  EVENIMENT

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Cititorii care vor preda cărţile 
restante, împrumutate de la Bi-
blioteca "V.A. Urechia“, în perioa-
da 2 - 22 aprilie, vor fi  scutiţi de 
plata penalizărilor de întârziere 
şi a corespondenţei. Gestul vine 
în contextul Zilei Bibliotecarului 

şi în spiritul Sărbătorilor Pascale, 
în cadrul campaniei „Zilele Bu-
năvoinţei în Bibliotecă“. „Pentru 
evitarea situaţiilor neplăcute, în 
holul mare al bibliotecii va fi  am-
plasată o urnă în care se pot lăsa 
cărţile, fără nicio altă formalita-
te“, suntem informaţi printr-o 
notă primită din partea Bibliote-
cii Judeţene. .

Iertare de penalităţi, 
la restituirea cărţilor

 DOSARE  

PENALE,                 

LA FRONTIERĂ
CONTROL. În Punctul de 

Trecere a Frontierei Galaţi-rutier 

s-a prezentat pentru efectuarea 

formalităţilor necesare trecerii 

frontierei Roman B., cetăţean 

din Republica Moldova, în vârstă 

de 26 de ani, care conducea un 

autoturism înmatriculat în Bulgaria. 

Acesta era însoţit de unchiul său, 

cetăţeanul moldovean Ivan B., în 

vârstă de 57 de ani, proprietarul 

mijlocului de transport. La 

controlul de frontieră, în urma 

verifi cărilor specifi ce efectuate, 

poliţiştii de frontieră au constatat 

că tânărul nu deţine un permis 

de conducere valabil. Cu privire 

la cele constatate, Ivan B. a 

declarat că, deşi avea cunoştinţă 

despre faptul că nepotul său nu 

deţine permis de conducere, 

i-a încredinţat autoturismul, 

considerând că acest fapt nu 

ar constitui o problemă. Cei 

doi bărbaţi s-au ales cu dosare 

penale.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 2 aprilie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Stadionului, Prelungi-

rea Brăilei şi Calea Prutului. Şo-

ferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Piscu şi Iveşti, iar pe 

DN 26 în localităţile Tămăoani şi 

Vlădeşti. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Priponeşti, iar pe 

DJ 251, la Smârdan şi Slobozia 

Conachi.  . T.M.

PUBLICITATE

Echipa de la ISU Galaţi u

a pregătit ciorbă 

de peşte pentru gălăţeni

Câştigătorul  u

concursului 

de pescuit
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 MOPEDUL 

SOACREI                      

I-A PURTAT 

GHINION
ANCHETĂ. Pe timpul 

desfăşurării unei misiuni specifi ce de 

supraveghere şi control, un echipaj 

al Poliţiei de Frontieră din cadrul 

Sectorului Folteşti a oprit în trafi c, pe 

raza localităţii Vlădeşti, un moped 

marca Honda. Mopedul era condus 

de cetăţeanul român Nicuşor C., 

în vârstă de 44 de ani, domiciliat 

pe raza judeţului Galaţi. Extinzând 

cercetările, poliţiştii de frontieră au 

constatat că bărbatul deţine permis 

de conducere doar pentru categoriile 

BE şi CE, iar pentru a putea conduce 

mopedul în cauză era necesară 

categoria A1. Cu privire la cele 

constatate, Nicuşor C. a declarat 

că mopedul îi aparţine soacrei 

sale. În cauză, poliţiştii de frontieră 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de conducere 

pe drumurile publice a unui vehicul 

de către o persoană care nu posedă 

permis de conducere.  . T.M. 

19 premii 
pentru 
„Estrada 
copiilor“

RECORD. Ansamblul „Estra-

da copiilor“ de la Casa de Cultură a 

Sindicatelor din Galaţi, condus de  

Andreea Ignat, a câştigat recent, la un 

concurs desfăşurat la Tg. Mureş, nu 

mai puţin de 19 premii, în două zile. 

Prestaţia trupelor de dans gălăţene a 

fost la superlativ, iar nouă dintre cele 

19 distincţii, aproape jumătate, 

au fost premii I. Tot gălăţenii au 

obţinut şi cel mai mare punctaj din 

concurs, cu Funky Dance - coregrafi a 

Bollywood, trupă care s-a califi cat la 

Vienna Dance Open 2019. . R.A.P.

Credincioşii gălăţeni, 
în pelerinaj de Florii
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un adevărat fl uviu de gălăţeni 

s-a revărsat pe strada 

Domnească, sâmbătă după-

amiază, la cea de-a IX-a 

ediţie a pelerinajului de Florii, 

organizat de Arhiepiscopia 

Dunării de Jos. Preoţi şi 

credincioşi ortodocşi de toate 

vârstele, purtând în mâini 

ramuri de fi nic, de salcie sau 

fl ori, şi-au dat întâlnire în faţa 

Bisericii „Vovidenia“, de unde 

au pornit în pelerinaj către 

Catedrala Arhiepiscopală. Aici 

au participat la slujba Litiei, iar 

ÎPS Părinte Arhiepiscop Casian 

a sfi nţit ramurile de salcie, a 

binecuvântat copiii şi tinerii şi 

i-a premiat pe elevii olimpici. 

„Luăm model de la mulţimea 
care îl întâmpina pe Mântuitorul, 
la intrarea în Ierusalim. Este pri-
ma dată când îmi aduc şi copiii în 
acest pelerinaj“, ne-a mărturisit, 

cu emoţie, una dintre tinerele 
pelerine.

„Suntem aici să-l întâmpinăm 
pe Domnul Iisus Hristos, care ne-a 
dat viaţă şi ne ajută în toate, ne dă 
sănătate, ne dă iubire, toate cele 
bune! Aşa că ne bucurăm de aşa 
o zi frumoasă să-l întâmpinăm!“, 
ne-a mărturisit o altă credincioa-
să participantă la pelerinaj.

 Florile sunt 
pruncii familiei 

La Catedrala Arhiepiscopală, 
pelerinii au fost întâmpinaţi de 
ÎPS Părinte Arhiepiscop Casian, 
care a sfi nţit icoana intrării lui 
Iisus în Ierusalim, a binecuvâtat 
mulţimea şi a explicat semnifi ca-
ţia acestei zile: "De aceea a venit 
o mulţime atât de impresionantă 
să-l primească, pentru că a fost co-
pleşită de învierea lui Lazăr. Dar 
pe lângă fl ori, mulţimea a adus 
fl orile cele mai frumoase, care 
nu ofi lesc nici iarna, nici toam-
na, nici în faţa gerului! Florile 
sunt pruncii familiei, mugurii 

vieţii! Această procesiune nu este 
o simplă deplasare pe stradă, este 
o sfi nţire a noastră din darurile şi 
rodurile pocăinţei, ale rugăciunii, 
ale postului şi-ale milosteniei!“.

ÎPS Părinte Arhiepiscop Ca-
sian i-a invitat în faţa mulţimii, 
pe treptele Catedralei, pe fi ecare 
dintre elevii din Galaţi, Brăila 
şi Tecuci care s-au remarcat cu 
rezultate excepţionale la olimpi-
adele şcolare de religie şi nu nu-
mai, dar şi pe cadrele didactice 

care i-au pregătit: "Îmi îngăduiţi 
a chema fl oricelele de pe câmpia 
duhovnicească a iubirii de Dum-
nezeu, a iubirii de cultură, a iubi-
rii de educaţie, în anul centenar, 
la intrarea Domnului nostru Iisus 
Hristos în Ierusalim“, a spus ÎPS 
Părinte Arhiepiscop Casian, în-
demnând mulţimea să-i aplaude.

Olimpicii au fost felicitaţi, 
premiaţi şi li s-a cântat, de că-
tre întregul alai, "Mulţi ani tră-
iască!“. .

ELEVII OLIMPICI AU FOST PREMIAŢI  .  RELIGIE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Sâmbătă noapte, strada Dom-
nească s-a umplut de lumină. Bi-
serica Romano-Catolică "Naşte-
rea Sfântului Ioan Botezătorul“ 
a fost, ca în fi ecare an, neîncăpă-
toare pentru zecile de credincioşi 
care au participat la Liturghia din 

Noaptea Învierii "Veniţi şi luaţi 
lumină!“, mărturisind într-un 
glas: "Cristos a înviat/ Adevărat 
a înviat!“.

Credincioşii de rit catolic s-au 
lepădat de Satana, şi-au mărturi-
sit crezul în Dumnezeu şi şi-au 
reînnoit făgăduinţele de la botez. 
Apoi şi-au strâns mâinile, dăruin-
du-şi pace.

Cu lumânările albe aprinse, 
credincioşii au pornit în procesi-
une, înconjurând sfântul lăcaş şi 
cântând din tot sufl etul "Cristos 
a înviat!“. 

Apoi au pornit spre case, pur-
tând cu grijă lumânările aprin-
se, pentru a se bucura alături de 
cei dragi de un Paşte binecuvân-
tat! .

Paştele romano-catolic
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Topul unităţilor 
de învăţământ 
cu olimpici la naţionale
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Săptămâna aceasta se vor 

disputa cele mai multe dintre 

fazele naţionale ale olimpiadelor 

şcolare. În timp ce majoritatea 

elevilor vor fi  în vacanţa de Paşte 

şi nu vor avea nicio grijă, în jur 

de 180 de elevi gălăţeni se vor 

lupta cot la cot cu cei mai buni 

elevi din ţară, străduindu-se să 

se întoarcă acasă cu premii şi 

menţiuni. 

Unii dintre ei s-au califi cat şi 
merg la câte două discipline, alţii 
chiar la trei, dar au fost nevoiţi să 
renunţe la una dintre ele, pentru 

că respectivele concursuri se des-
făşurau în acelaşi timp.

 CNVA - peste 40 la sută 
dintre califi cări 

Cum s-a întâmplat în fi ecare 
an, cele mai multe califi cări la fa-
zele naţionale ale concursurilor 
şcolare s-au înregistrat la CNVA. 
E vorba de 75 de participanţi în 
loturile care vor reprezenta Gala-
ţiul la nivel naţional. Pe locul al 
doilea se situează Colegiul Naţio-
nal „C. Negri“, cu 19 participanţi, 
iar pe locul al treilea - Colegiul 
Naţional „Spiru Haret“ din Te-
cuci, cu nouă olimpici. CNMK are 
6 participanţi, „Racoviţă“ şi „Du-
nărea“, câte trei, „Hogaş“ Tecuci, 

doi, în timp ce „Cuza“, „Elena 
Caragiani“, „Aurel Vlaicu“, Lice-
ul din Bereşti şi Liceul din Tudor 
Vladimirescu au câte un singur 
califi cat.

Număr mare de participanţi 
la naţionale au şi două dintre li-
ceele vocaţionale: Liceul de Artă 
„D. Cuclin“, cu 23 de califi caţi, şi 
Seminarul Teologic „Sf. Andrei“, 
cu cinci.

 A plouat cu olimpici 
la Şcoala Nr. 29 

Spre deosebire de alţi ani, 
când  foarte puţini elevi de la  
şcolile generale se califi cau la 
fazele naţionale, acum a fost 
explozie. Numai la Şcoala Nr. 29 

s-au înregistrat 13 califi cări la  na-
ţională, numărul acestora fi ind şi 
mai mare - 16 - dacă am lua în 
calcul şi faptul  că trei dintre elevi 
au fost nevoiţi să renunţe să parti-
cipe la câte o disciplină, deoarece 
se  califi caseră la trei obiecte di-
ferite, iar probele se dau cam în 
acelaşi timp. 

Pe locul al  II-lea se afl ă Şcoala 
Nr. 43, cu cinci califi caţi, toţi la 
Neogreacă, apoi Şcoala Nr. 12, cu 
trei olimpici, şi Şcolile Nr. 11 şi 13, 
cu câte doi. Se mândresc cu câte 
o califi care la naţionale Şcolile 
Nr. 5, 28, 17 din Galaţi, „Dimitrie 
Sturdza“ din Tecuci, precum şi 
cele din Barcea, Independenţa şi 
Valea Mărului. .

CEI MAI BUNI DINTRE CEI MAI BUNI  .  PALMARES

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Mii de gălăţeni au profi tat 
din plin de invitaţia lansată de 
Administraţia Pieţelor Agroali-
mentare şi de Direcţia pentru 
Agricultură Judeţeană Galaţi 
şi au venit, cu mic, cu mare, în 
Piaţa Centrală, la cea de-a noua 
ediţie a celui mai dulce târg or-
ganizat în Galaţi, Târgul Apicol. 
Organizat de tânărul apicultor 

gălăţean George Saizu, Târgul 
Apicol, desfăşurat în zilele de 
31 martie şi 1 aprilie, a fost din 
nou la înălţime. 

Gălăţenii iubitori de miere şi 
alte produse apicole au avut de 
unde alege, marfa fi ind destulă, 
pe alese şi chiar pe gustate. Fără 
nicio exagerare, au fost prezenta-
te sute de sortimente de produse 
din miere şi alte produse apicole. 
Au participat la târg producători 
de miere din Galaţi, dar şi din ju-

deţele Brăila, Tulcea, Constanţa 
şi Vrancea, precum şi apicultori 
din Serbia, Bulgaria şi Republica 
Moldova. Pentru cei pasionaţi, de 
maxim interes a fost şi expoziţia 
de utilaje, scule şi materiale ne-
cesare activităţii crescătorilor de 
albine. .

online

 TROFEU   

PENTRU „DOINIŢA 

COVURLUIULUI“, 

LA PRAGA
FESTIVAL. Ansamblul 

„Doiniţa Covurluiului“, al Şcolii de 

Arte de la Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos“, de la clasele de iniţiere 

în folclor ale profesoarei Mihaela 

Horujenco, a participat, în perioada 

23-26 martie, la Praga, la Festivalul 

Internaţional de Folclor „Easter in 

Prague“, alături de ansambluri de 

copii şi tineret din zece ţări. Pe scena 

în aer liber amplasată pe malul 

Vltavei, şi-au prezentat dansurile 

şi costumele tradiţionale grupuri 

din Cehia, Italia, Grecia, România, 

Lituania, Germania, Estonia, 

Macedonia, Spania şi Polonia. 

Gălăţenii au susţinut un program de 

dansuri tradiţionale româneşti, care 

a fost recompensat cu un trofeu 

pentru „reprezentaţia extraordinară“. 

Nu este prima performanţă 

internaţională a elevilor clasei de 

iniţiere în folclor, ei având deja un 

palmares impresionant.  . R.A.P. 

Dunărea         
a atins 
cota de 617 
centimetri

CREŞTERE. Dunărea conti-

nuă să crească la Galaţi. Administraţia  

Fluvială a Dunării de Jos a anunţat, ieri, 

o cotă de 617 centimetri, cu 17 peste 

cota de inundaţie. Autorităţile sunt în 

continuare în alertă şi monitorizează 

atât creşterile fl uviului, cât şi pe cele 

ale afl uenţilor acestuia, Siretul şi Prutul, 

pentru a se asigura că nu va avea loc 

fenomenul de remu. În cea mai joasă 

locaţie de pe faleză, Dunărea a ocupat 

deja tot asfaltul, gălăţenii ieşiţi la pro-

menadă fi ind nevoiţi să ocolească prin 

iarbă.  . T. M.

apicol
Cel mai dulce târg din Galaţi, în Piaţa Centrală

AR
H

IV
A 

V.
L.



6 2 APR 2018

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziC

A
R

T
IE

R
 www

.v
ia

ta
-l

ib
e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 f

a
ţa

 l
o

c
u

lu
i

FIECARE 

CARTIER ARE 

„USCĂTURILE“ LUI
CURĂŢENIE. Deşi 

locuiesc într-unul dintre cele mai 

liniştite şi curate cartiere, nici 

proprietarii caselor din zona Rizer 

şi de pe străzile din apropiere nu 

au scăpat în totalitate de vecinii 

certaţi cu bunul-simţ. Astfel, 

dacă în cea mai mare parte 

oamenii păstrează curăţenia, iar 

lucrătorii de la Ecosal tocmai îşi 

făceau treaba măturând chiar şi 

pe lângă trotuare, existau, prin 

unele locuri, pungi de plastic şi 

hârtii aruncate prin grădinile din 

faţa curţilor.  .R.A.P. 

 ZI FIXĂ PENTRU 

RIDICAREA   

GUNOIULUI
PROGRAM. Chiar în ziua 

trecerii noastre prin cartier, locui-

torii scoseseră civilizaţi pungile şi 

coşurile cu resturi menajere pentru 

a fi  ridicate de Ecosal. În lipsa unor 

containere în care să arunce guno-

iul, locuitorii din zona Rizer stau cu 

el la poartă, în aşteptarea maşinii 

care să-l ridice. Locuitorii sunt de 

părere că nu e o situaţie plăcută, 

deoarece sunt obligaţi să stea cu 

gunoiul în curte mai multe zile la 

rând, chiar şi vara, când resturile 

se încing şi miros.  .R.A.P. 

Joi, ne vedem 
în cartierul 
Traian Nord

RAID. Joi, 5 aprilie, între orele 

9,00 şi 9,30, vă aşteptăm în cartierul 

Traian Nord, la intersecţia străzilor 

Zimbrului şi Sulfi nei, pentru a ne spune 

care sunt principalele nemulţumiri şi 

probleme din zona dumneavoastră, 

dar şi ce pot face autorităţile pentru 

a le rezolva. În cazul în care nu puteţi 

ajunge la întâlnirea cu reporterul 

„Vieţii libere“, ne puteţi lăsa sesizările 

dumneavoastră şi în secţiunea de 

comentarii a acestui articol 

sau pe adresa de e-mail 

redactie@viata-libera.ro. . R.A.P.

Stradă închisă de două 
luni, din cauza unei gropi
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 La nici 100 de metri de Şcoala 

Nr. 19 „Ludovic Cosma“ şi 

de Grădiniţa Nr. 23 „Tedi“, de 

aproape două luni, tronează o 

ditamai groapa, chiar în mijlocul 

drumului, reprezentând un 

pericol pentru copiii care trec 

zilnic pe acolo. Tot de aproape 

două luni, traseul autobuzului 

28, care ar fi  trebuit să treacă pe 

acolo, este deviat pe alte străzi. 

Locuitorii din zonă sunt foarte 
nemulţumiţi de faptul că a trecut 
atâta timp, iar cei de la Primărie 
nu au luat nicio măsură. „Groapa 
este chiar în faţa porţii mele. De 
două luni, nu-mi mai pot băga 
maşina în garaj. Am tot sperat 
că vor veni să se apuce de treabă. 
Între timp, nici nu mai este îm-
prejmuită cum trebuie, iar copiii 

trec zilnic pe aici. Oricând se poa-
te întâmpla o tragedie. Îi văd cum 
se îmbrâncesc şi cum se joacă, 
nefi ind conştienţi de pericol, aşa 
cum nici autorităţile nu par să fi e 
conştiente, de tergiversează atât 
de mult lucrurile. Am trimis se-
sizări la Apă Canal şi la Primărie. 
Mi-au răspuns doar cei de la Apă 
Canal, că au trimis la rândul lor, 
la Primărie, o solicitare de fon-
duri pentru repararea străzii. De 
la Primărie, eu nu am primit ni-
mic. În plus, ştiu că, fi ind o stradă 
modernizată în urmă cu numai 

doi ani, lucrările ar trebui să fi e în 
garanţie, nu ar trebui alocate alte 
fonduri“, ne spune Mihai Capma-
re, cel care a reclamat situaţia şi 
la „Viaţa liberă“.

Pe  de o parte, de la Primărie, 
de la purtătorul de cuvânt, Ralu-
ca Ardean, am afl at, vineri, 30  
martie, că nu s-a putut lucra la 
remedierea străzii, deoarece vre-
mea rea nu a fost propice pentru 
asfaltare. Pe de altă parte, pri-
marul Ionuţ Pucheanu declara 
în urmă cu o săptămână, după 
şedinţa Consiliului Local, că totul 

a durat atâta, deoarece, în urma 
evaluării lucrării, s-a constatat 
că „suma depăşeşte valoarea de 
atribuire directă şi trebuie făcu-
tă achiziţie publică“. Primarul a 
mai declarat că lucrarea respecti-
vă nu face obiectul unei garanţii a 
lucrărilor de modernizare a stră-
zii, deoarece surparea asfaltului 
a fost produsă de un accident teh-
nic  al unei conducte de la Apă 
Canal, care nu are legătură cu 
lucrările de modernizare.

Tot vineri, 30 martie, pe site-ul 
Primăriei s-a publicat anunţul de 
achiziţie publică a lucrărilor de 
pe strada Rizer. Conform datelor 
publicate de Primărie, „valoarea 
totală estimată a contractului 
este de 120.733 de lei fără TVA 
(din care: proiectare - 5.033 lei şi 
execuţie lucrări - 115.700 lei)“. Tot 
în respectivul comunicat se pre-
cizează că ofertele se depun până 
pe 10 aprilie, ora 11,00. .

UN PERICOL, ÎN ZONA RIZER  .  SURPARE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Prima şcoală publică înfi inţa-
tă în Galaţi după reforma învăţă-
mântului din 1864 a fost Şcoala 
Nr. 3 de băieţi, care a devenit 
apoi Şcoala Nr. 19 din Galaţi, 
rebotezată, în anul şcolar 1996-
1997, Şcoala „Ludovic Cosma“. 
Dacă ai să cauţi informaţii pe in-
ternet despre numele patronu-
lui spiritual al instituţiei, n-ai să 
găseşti. Însă oamenii şcolii ştiu 
că Ludovic Cosma este numele 
preotului care şi-a donat în vea-

curile trecute locuinţa, pentru 
ca puii oamenilor din cartier 
să se poată bucura de lumina 
cunoaşterii.

Instituţia, care are onorabila 
vârstă de 154 de ani, funcţionea-
ză în prezent cu zece clase, cinci 
la ciclul primar şi cinci la gim-
nazial, dar şi două clase în pro-
gramul „A doua şansă“ şi două 
grupe de grădiniţă, în total peste 
350 de copii.

Lângă şcoală, a fost construi-
tă, după Revoluţie, o instituţie de 
învăţământ preşcolar, Grădiniţa 
Nr. 23 „Tedi“. .

Şcoală înfi inţată acum 154 de ani
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 RABLELE OCUPĂ 

LOCURILE           

DE PARCARE 
MAŞINI. Nici străzile 

din zona Parcului Rizer nu au 

rămas ocolite de gălăţenii care-şi 

parchează rablele pe domeniul 

public. Cea pe care am găsit-o 

noi nu avea nici măcar plăcuţe de 

înmatriculare, semn că zace acolo 

de multă vreme. În momentul 

trecerii noastre, fi ind dimineaţă, era 

singura maşină parcată în zonă. 

Seara, însă, situaţia se schimbă, 

nefi ind nici aici sufi ciente locuri de 

parcare, ca în tot Galaţiul, 

astfel că oamenii sunt nevoiţi 

să-şi lase maşinile pe lângă porţi.  

. R.A.P.

  PARCUL RIZER 

ESTE NEÎNGRIJIT
DEZOLANT. Inaugurat 

cu surle şi trâmbiţe acum şase ani, 

Parcul Rizer nu mai arată deloc aşa 

cum ar trebui. Autorităţile s-au oprit 

cu înfrumuseţarea doar la plantarea 

câtorva copaci. Restul e golaş şi dă 

parcului un aer dezolant, mai  ales 

acum, la ieşirea din iarnă. Pe alei, 

din loc în loc, se văd plăci dislocate, 

mesele de tenis sunt vai de capul 

lor, vopseaua scorojindu-se în timp. 

Zona arată că nu a fost îngrijită de 

multă vreme, nisipul de la terenul 

de sport fi ind împrăştiat printre 

iarba care a început să se iţească 

în spaţiile verzi. Singurele care încă 

se păstrează în stare bună sunt 

aparatele de fi tness şi băncile.  

. R.A.P. 

O baltă 
mare           
cât strada

GROPI. Pe strada Dochiei, încă 

de la intrare, tronează o ditamai balta, 

semn că sub apă există o imensă 

groapă, rămasă neacoperită. De altfel, 

întreaga străduţă arată jalnic. Oamenii 

n-au nici trotuare pe care să meargă, e 

plin de gropi, de pietre şi de noroi. Chiar 

într-o zonă centrală a oraşului, ai ocazia 

să te simţi mai rău ca la ţară. Odată pa-

vată cu piatră, strada Dochiei aşteaptă 

acum o mână de om gospodar, care s-o  

asfalteze, punând astfel capăt chinului la 

care sunt supuşi locuitorii din zonă. .

R.A.P.

Mehid, 
un focar 
de infecţie 
de nestăvilit
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Sticle de plastic, cauciucuri, 

cârpe, saci cu resturi menajere, 

sticle, hârtii, conserve, aşezate 

mormane, mormane. Altfel 

spus, mai bine de trei hectare 

de gunoaie, adunate ani la rând, 

chiar într-o zonă centrală a 

oraşului, fosta fabrică Mehid. La 

acestea se adaugă o mulţime 

de ruine, într-o fază avansată de 

degradare. Un focar de infecţie, 

o imensă pată pe obrazul 

oraşului, faţă de care autorităţile 

s-au dovedit a fi  neputincioase. 

În urmă cu un an, „Viaţa li-
beră“ a publicat un material prin 
care trăgea un semnal de alarmă 
asupra acestei situaţii, care tre-
nează de mai bine de şase ani. 
Deşi autorităţile se lăudau atunci 
că vor lua măsuri, nu s-a întâm-
plat nimic. Mizeria acumulată 
acolo agresează privirile trecăto-
rilor de pe strada Unirii şi bule-
vardul Coşbuc.

 Anul trecut pe vremea aceas-
ta, primarul Ionuţ Pucheanu 
susţinea că proprietarul fostei 
fabrici, Corneliu Mangalea, a so-
licitat acord pentru demolare şi 
avansa ca soluţie supraimpozita-
rea cu până la 500 la sută de către 
Primărie a terenului respectiv, ca 

sancţiune pentru faptul  că acesta 
nu-şi curăţă zona. Nu ştim dacă 
măsura chiar a fost pusă în aplica-
re. Cert este doar faptul că, între 
timp, alte gunoaie s-au adăugat 
mormanului deja existent, situa-
ţia fi ind mai rea ca înainte.

De altfel, măsura sancţiuni-
lor băneşti nu pare să fi e soluţia 
cea mai efi cientă. Tot în materi-
alul publicat anul trecut în zia-
rul nostru, se preciza faptul că 
proprietarul Corneliu Mangalea 
avea de achitat, numai pentru 
perioada 2011-2015, o sumă de 
205.000 de lei, reprezentând 
amenzile aplicate de Garda Na-
ţională de Mediu - Comisariatul 
Judeţean Galaţi. Bani din care 
nu se ştie cât s-a putut recupera, 
având în vedere că reprezentan-
ţii Finanţelor Publice ne-au de-
clarat că nu pot da publicităţii 
asemenea date, dar ne-au asigu-
rat că au fost trimise peste 100 
de somaţii şi peste 60 de adrese 
de înfi inţare popriri.

Cum însă fosta fabrică de 
echipamente hidraulice se afl ă 
în insolvenţă, având datorii la bu-
getele de stat şi pierderi de peste 
trei milioane de lei, practic e im-
posibil să-l obligi pe patron să-şi 
facă curăţenie în propria curte. 
Şi, pentru că procedurile de in-
solvenţă pot dura ani la rând, nu 
se întrevăd soluţii nici în viitorul 
apropiat. .

AUTORITĂŢILE NU SUNT ÎN STARE SĂ FACĂ NIMIC  .  GUNOAIE

Deşi străzile din zona Parcu-
lui Rizer au fost recent reabilita-
te, există totuşi o stradă care pare 
să fi e uitată de autorităţi. Strada 
Elena Doamna este una dintre 
vechile artere ale oraşului, pla-
cată cu piatră. Din cauza tasării 
terenului, la tot pasul au apărut 
gropi şi denivelări, unele gene-
rate chiar de dislocarea pietrelor 
din locaşul lor. Pe o distanţă de 
peste 200 de metri, maşinile cir-
culă cu viteză minimă. Locuito-
rii din zonă se plâng de faptul 
că au fost uitaţi de autorităţi şi 

spun că s-au săturat de noroiul şi 
mizeria care se fac după fi ecare 
ploaie, dar şi de pericolul de a se 
împiedica la fi ecare pas. Ei speră 
ca, măcar în anul Centenarului 
Unirii, Primăria să-şi propu-
nă să facă ceva pentru o stradă 
care poartă nume istoric. Despre 
acest subiect s-a mai scris în zia-
rul nostru, şi în 2013, şi în 2015, 
ba chiar şi la începutul lui 2016, 
însă nici vechea, dar nici noua 
administraţie nu şi-au îndreptat 
încă atenţia şi spre locuitorii de 
acolo. . R.A.P.

Strada Elena Doamna, ca după război
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2 aprilie - Ziua Internaţională 
a Conștientizării Autismului
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Asociaţia de Sprijin pentru 
Părinţi şi Copiii cu Autism Ga-
laţi - APCA începe în forţă luna 
aprilie, dedicată, în întreaga 
lume, conştientizării autismului. 
Astăzi va avea loc marcarea, în 
cadru festiv, a unui an de la inau-
gurarea centrului de zi „Căsuţa 
CURCUBEU – Centru multidisci-
plinar de intervenţii specializate 
în autism“, care oferă o gamă lar-

gă de terapii specifi ce de recupe-
rare şi consiliere gratuită pentru 
părinţi, ajutor de care benefi cia-
ză, săptămânal, aproximativ 50 
de copii cu autism, alături de fa-
miliile lor.

Tot astăzi, de la ora 12.00, la 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii, va avea loc o întâlnire 
între elevi de la Şcoala Gimnazi-
ală „Mihail Sadoveanu“, coordo-
naţi de învăţătoarea Dorina Sava, 
şi copiii cu autism din cadrul 
APCA. Cel mai important mo-

ment al zilei, intitulat „Record 
pentru autism“, va avea loc între 
orele 15,00 şi 18,00, în Grădina 
Publică. Evenimentul caritabil, 
afl at la ediţia a II-a, are ca scop 
strângerea de fonduri. Va fi  reali-
zat cel mai mare puzzle constru-
it vreodată în România, dedicat 
copiilor cu autism, compus din 
piese inscripţionate cu mesaje de 
susţinere din partea donatorilor. 
Vor fi  unite piesele de la prima 
ediţie a evenimentului, mai exact 
422, a doua ediţie pornind de la 

piesa cu numărul 423. Piesele vor 
fi  disponibile şi în ziua evenimen-
tului spre a fi  achiziţionate, în 
scop caritabil, contra sumei de 
20 de lei fi ecare.

APCA Galaţi va încheia ziua cu 
evenimentul „Light it up blue“, 
ediţia a III-a, desfăşurat la nivel 
mondial în toate oraşele mari ale 
lumii. La Galaţi, pentru al trei-
lea an consecutiv, va fi  ilumina-
tă clădirea Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini“, în intervalul orar 
19,00 - 20,00. .

Fumatul poate dăuna 
şi activităţilor comerciale

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii locali au aplicat 147 

de sancţiuni contravenţionale, 

în sumă de 25.200 de lei, 

pentru încălcarea prevederilor 

Legii 349/2002, modifi cată 

şi completată cu Legea 

15/2016, privind prevenirea 

şi combaterea efectelor 

consumului produselor din 

tutun. 

Amenzile aplicate în primele 
două luni ale anului 2018 au vizat 
144 de persoane fi zice, valoarea to-
tală a sancţiunilor fi ind de 10.200 

de lei. În acelaşi timp, s-au acordat 
trei amenzi, în valoare de 15.000 
de lei, pentru persoane juridice.

Sancţiunile contravenţiona-
le aplicate persoanelor fi zice au 
fost date celor care fumau în lo-
curi precum: spaţii de joacă pen-
tru copii, staţii de autobuz, pieţe 
agroalimentare, autoturisme de 
serviciu etc.

Nerespectarea de către persoa-
nele fi zice a prevederilor legii an-
tifumat se sancţionează cu amen-
dă contravenţională de la 100 lei 
la 500 de lei. „Persoanele juridice 
care încalcă Legea 349/2002 actu-
alizată riscă sancţiuni, după cum 
urmează: 5.000 de lei - la prima 

abatere, amendă contravenţiona-
lă de 10.000 de lei şi sancţiunea 
complementară de suspendare a 
activităţii până la remedierea si-
tuaţiei - la a doua abatere, iar să-
vârşirea unei noi contravenţii se 
sancţionează cu amendă contra-
venţională de 15.000 de lei,  plus 
sancţiunea complementară de în-
chidere a unităţii“, ne-a explicat 
Aurelia Matei, purtătoarea de cu-
vânt a Poliţiei Locale Galaţi.

Reamintim că, în  2017, la nive-
lul municipiului Galaţi, poliţiştii 
locali au aplicat 481 de amenzi, 
în sumă de 84.200 de lei. Au fost 
sancţionate contravenţional 469 
de persoane fi zice (valoarea sanc-

ţiunilor a fost de 29.200 de lei) şi 
12 persoane juridice (în sumă de 
55.000 de lei). „Pe parcursul anu-
lui 2017, poliţiştii de la Ordine Pu-
blică au acţionat în cadrul a zece 
planuri de măsuri, în timp ce po-
liţiştii locali din cadrul serviciului 
Control Activităţi Comerciale au 
derulat 11 acţiuni de control, re-
alizate pe două direcţii: vânzarea 
ţigărilor la bucată şi fumatul în 
spaţii închise. În cadrul acestor 
activităţi, oamenii legii au depis-
tat persoane care comercializau 
ţigări la bucată, chiar şi către mi-
nori, fi ind găsite şi persoane care 
fumau în spații închise“, a conchis 
Aurelia Matei. .

CONTROALE ALE POLIŢIŞTILOR LOCALI  .  AMENZI

Firmele riscă  u

să fi e închise 

dacă încalcă 

Legea 

antifumat

Baschet 
şi volei,                
în scaunul 
cu rotile

ALTFEL. În cadrul săptămânii 

„Şcoala Altfel“, în sala de sport a Şcolii 

Gimnaziale „Sfi nţii Împăraţi“, sub coor-

donarea profesorului Cornel Neştian, s-a 

desfăşurat o activitate la care au partici-

pat şi membrii APH Sporting Club Galaţi, 

care reuneşte persoane cu diverse grade 

de handicap. Elevii şcolii şi persoanele 

cu dizabilităţi au jucat volei şi baschet. 

„Elevii mei au socializat cu persoanele cu 

dizabilităţi, învăţând de la acestea că ori-

ce problemă poate fi  depăşită cu voinţă 

şi bunăvoinţă“,  ne-a declarat profesorul 

organizator. . R.A.P.

 PÂNĂ PE 5 MAI,                      

EXPOZIŢIE 

DE OUĂ 

ÎNCONDEIATE 
TRADIŢII. La Muzeul 

Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii 

Creştine are loc Expoziţia „Ouă 

încondeiate - de la simbolistică la 

meşteşug“ care a fost vernisată 

joi, 29 martie, în prezenţa unor 

personalităţi ale vieţii culturale 

gălăţene, profesori, preoţi şi 

credincioşi din oraş, dar şi copii de 

la şcolile gălăţene. Evenimentul a 

fost organizat de Muzeul Eparhiei 

Dunării de Jos, în colaborare cu 

Centrul Cultural „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi şi Muzeul Naţional al 

Ouălor Încondeiate din Ciocăneşti. 

Prezent la eveniment, Înalt Prea 

Sfi nţitul Părinte Arhiepiscop Casian 

a binecuvântat audienţa şi a 

apreciat efortul depus în păstrarea, 

conservarea şi transmiterea 

tradiţiilor. Vizitatorii vor putea admira 

şi descifra simbolistica şi tehnica de 

realizare a ouălor roşii, încondeiate, 

închistrite şi cu mărgele. Expoziţia 

se doreşte a fi  nu numai o 

incursiune în tradiţiile românilor în 

perioada pascală, ci şi o readucere 

în actualitate a unui meşteşug 

ce datează de foarte mult timp. 

Gălăţenii vor putea vizita expoziţia 

până pe 5 mai. . V.L. AR
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Încă              
un profesor 
în Consiliul 
Local

JURĂMÂNT. Echipa PSD 

din Consiliul Local a fost întregită, 

după demisia lui Vergiliu Vals, deve-

nit director în cadrul Primăriei Galaţi, 

cu Iorgu Viorel Bogatu, care a depus 

jurământul de ales al Galaţiului. În 

vârstă de 40 de ani, noul consilier 

local este profesor şi nu are vreo 

legătură de rudenie cu Hristache 

Bogatu, unul dintre cei mai longe-

vivi aleşi locali ai PSD. Proaspătul 

consilier îşi va desfăşura activitatea 

în cadrul Comisiei de urbanism şi 

amenajarea teritoriului. . A.M.

’
Cred că ţine           
de bunul-simţ           
şi de moralitatea 
fi ecăruia,              
mai ales a celor 
care ocupă funcţii 
mai mult sau mai 
puţin importante 
în cadrul 
administraţiei 
locale şi centrale, 
să-şi achite 
obligaţiile fi scale

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi

Cine 
şi pentru câţi 
bani ajunge 
pe „Lista 
ruşinii“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru că 31 martie a fost zi 

nelucrătoare, potrivit Primăriei 

municipiului Galaţi, astăzi este 

ultima zi în care gălăţenii îşi mai 

pot achita impozitele şi taxele 

locale benefi ciind de bonifi caţia 

de zece la sută. Pe principiul 

„una caldă, alta rece“, tot 

Primăria va publica, trimestrial, 

pe site-ul propriu, listele 

restanţierilor la bugetul local ale 

căror datorii depăşesc 1.000 de 

lei în cazul persoanelor fi zice şi 

5.000 de lei în cazul persoanelor 

juridice. 

„Cred că românul ştie doar 
de ruşine sau de bătaie. Cu bă-
taia nu avem cum, prin urma-
re, măcar cu ruşinea să facem 
mai mult. Dacă în permanenţă 
cetăţenii arată cu degetul şi se 
erijează în buni şi extraordinari 
de buni plătitori de taxe, să ve-
dem cine, cât şi în ce fel îşi achi-
tă dările către municipalitate. La 
urma urmei, din banii pe care îi 
strângem de la cetăţeni facem, 
în mare parte, toate investiţiile 
de pe raza municipiului Galaţi“, 
declara, în urmă cu două luni, 
primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu.

La acel moment, era încă 
proaspăt scandalul stârnit de 
articolul „Somaţi de Primărie - 
Politicieni şi directori, cu impo-
zitele neplătite la timp“, publicat 
de cotidianul „Viaţa liberă“. Arti-
colul se baza pe listele cu numele 
gălăţenilor somaţi sau notifi caţi 
pentru că nu şi-au plătit la timp 
obligaţiile faţă de bugetul local, 
anunţuri colective publicate pe 
portalul Primăriei municipiului 
Galaţi. Numai că listele respecti-
ve nu fuseseră actualizate, motiv 
pentru care unii gălăţeni, cu sau 
fără funcţii publice, s-au trezit 
somaţi public pe motiv că sunt 
datornici la bugetul local, deşi 
îşi achitaseră deja obligaţiile 
fi scale.

Pentru a evita asemenea situ-
aţii deranjante, aleşii locali au 

aprobat o hotărâre care stabileş-
te plafonul aferent obligaţiilor 
de plată restante faţă de buge-
tul local în vederea publicării pe 
pagina de internet a Primăriei 
Galaţi a listelor de restanţieri.

 Argumentele 
municipalităţii 

„În vederea descurajării acu-
mulării de arierate bugetare, în 
conformitate cu prevederile Co-
dului de procedură fi scală, orga-
nele fi scale locale au obligaţia de 
a publica pe pagina proprie de 
internet lista debitorilor care 
înregistrează obligaţii fi scale 
restante, precum şi cuantumul 
acestor obligaţii“, se arată în 
raportul de specialitate al hotă-
rârii. Conform documentului, 
este vorba despre obligaţiile 
fi scale pentru care s-a împlinit 
scadenţa sau termenul de plată 
şi despre diferenţele de obliga-
ţii fi scale principale şi accesorii 
stabilite prin decizie de impune-
re, chiar dacă pentru acestea nu 
s-a împlinit termenul de plată 
prevăzut de Codul de procedură 
fi scală.

 Sunt sau nu restanţe? 
„Nu sunt considerate obliga-

ţii fi scale restante cele pentru 
care s-au acordat şi sunt în de-
rulare înlesniri la plată, dacă nu 
s-a împlinit termenul de plată 
prevăzut în actul de acordare a 

RESTANŢIERII LA BUGETUL LOCAL, PE PORTALUL PRIMĂRIEI  .  DECIZIE

Bonifi caţii pentru  u

bun-platnici, 

ruşine pentru 

restanţieri  
foto Marius Negri

’
Din banii                  
pe care îi strângem 
de la cetăţeni facem,                 
în mare parte, toate 
investiţiile de pe raza 
municipiului Galaţi

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi

facilităţii“, se arată în raportul 
de specialitate. Nu vor fi  puse la 
socoteală nici obligaţiile fi scale 
stabilite prin acte administrati-
ve fi scale a căror executare este 
suspendată în condiţiile Legii 
contenciosului administrativ şi 
nici obligaţiile fi scale cu terme-
ne de plată viitoare, stabilite în 
planul de reorganizare judicia-
ră aprobat în condiţiile legii. De 
asemenea, nu se consideră că un 
contribuabil înregistrează obli-
gaţii fi scale restante în situaţia 
în care suma obligaţiilor fi scale 
datorate este mai mică sau egală 
cu suma de rambursat sau resti-
tuit pentru care există o cerere 
în curs de soluţionare.

 Liste trimestriale 
Conform hotărârii aleşilor, 

pe site-ul www.primariagalati.ro
vor fi  publicate liste separate 
cu debitorii persoane fi zice şi, 
respectiv, persoane juridice. 
„Listele se publică trimestrial, 
până în ultima zi a primei luni 
din trimestrul următor celui 
de raportare, şi cuprind obliga-
ţiile fi scale restante la sfârşitul 
trimestrului şi neachitate la 
data publicării listelor“, se ara-
tă în documentul votat de aleşi. 
Aceştia au stabilit plafonul da-
toriei restante la 1.000 de lei 
în cazul persoanelor fi zice şi la 
5.000 de lei în cazul persoanelor 
juridice. .AR
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Pensiile private 
vor putea fi încasate în rate
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Autoritatea de Supraveghere 

Financiară (ASF) a aprobat 

recent un set de norme pentru 

introducerea, de la 1 aprilie 

2018, a plăţilor eşalonate 

pentru Pilonul II şi III de pensii 

private. Până în prezent, suma 

acumulată din contribuţii se 

plătea numai o dată, integral, la 

ieşirea la pensie. 

După adoptarea de către ASF, 
a fost publicată în Monitorul Ofi -
cial norma privind "utilizarea 
activului personal net al partici-
panţilor la pensiile private“, care 

prevede că, începând cu aprilie 
2018, benefi ciarii de pensii Pilon 
II şi III vor putea opta pentru plata 
unică sau în tranşe (până acum 
fi ind posibilă doar plata unică).

 Pentru tranşe, suma va putea 
fi  plătită în rate egale, de mini-
mum 500 de lei lunar, pe maxi-
mum cinci ani - cu excepţia ulti-
mei rate, care este reziduală.

 Spre exemplu, dacă un pensio-
nabil (Pilon II şi/sau Pilon III) avea 
acumulată în fondul de contribu-
ţii personale suma de 100.000 de 
lei, acesta nu putea să încaseze 
decât 100.000 de lei, în momentul 
ieşirii la pensie. De acum, această 
sumă se poate eşalona în încasări 
de minimum 500 de lei lunar, pe 

60 de luni (cinci ani), iar ultima 
rată, reziduală, ar urma să fi e, în 
acest caz, de 70.000 de lei.

 Există trei situaţii privind 
plata pensiilor din Pilonul II şi 
III: pentru limită de vârstă sau 
anticipat, apoi pentru invalidi-
tate şi pentru deces.

 Pensiile la Pilonul III pot fi 
plătite după ce beneficiarii în-
deplinesc trei condiţii: au îm-
plinit vârsta de 60 de ani, au 
contribuit cu minimum 90 de 
plăţi lunare şi au în cont o sumă 
minimă acumulată - care va fi 
stabilită prin lege.

 Spre deosebire de Pilonul I 
(pensia de la stat, unde banii 
sunt acumulaţi la bugetul de 

stat de la actualii contribua-
bili/ angajaţi şi servesc la pla-
ta pensiilor actualilor pensio-
nari), pensiile private Pilon II 
şi III sunt bani acumulaţi într-
un cont individual, privat, pe 
numele beneficiarului, şi pot 
fi transmişi urmaşilor, prin 
moştenire. Pilonul II de pensii 
reprezintă bani care se acumu-
lează automat din contribuţiile 
sociale (CAS) pe care le plătim 
la stat, însă sunt gestionaţi de 
către administratori privaţi, 
iar Pilonul III reprezintă bani 
pe care contribuabilul trebuie 
să-i cotizeze din surse proprii şi 
sunt gestionaţi de administra-
tori privaţi. .

DECIZIE A AUTORITĂŢII DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ  .  CONTRIBUŢII

Suma  u

acumulată 

din contribuţii  

se plătea numai 

o dată, integral

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Peste 600 de români au do-
nat, de la începutul anului, 
aproape 42.000 de lei pentru 
a susţine procesele împotriva 
amenzilor aplicate de Jandar-
meria Română protestatarilor 
împotriva legilor Justiţiei, pe 
care aceştia le consideră abu-

zive, arată comunitatea Declic, 
într-un comunicat.

„Printre amenzile contestate 
cu ajutorul acestei sume este şi 
cea aplicată de jandarmi unui 
bărbat surdo-mut, acuzat că «a 
scandat lozinci anti-PSD»“, mai 
precizează Declic.

Declic s-a alăturat, prin cre-
area unui fond de donaţii, de-
mersului Asociaţiei Evoluţie în 
Instituţie, care a deschis 160 de 

procese. Prin acestea, sunt con-
testate amenzile aplicate pro-
testatarilor care susţin o justi-
ţie independentă. 55 dintre ele 
au fost deja câştigate în primă 
instanţă, iar 35 sunt în apel.  
De asemenea, au fost depuse 32 
de plângeri contravenţionale 
împotriva amenzilor de la Con-
gresul PSD.

„Sunt încântat de solidarita-
tea de care am dat dova-

dă şi sunt conştient de mesajul 
puternic pe care îl transmitem. 
Oamenii care au ieşit la aceste 
proteste au dreptul legal, garan-
tat de Constituţia României, să se 
exprime liber. Nu protestăm de 
dragul de a spune «nu», ci pentru 
că dorim să îndreptăm abuzurile 
făcute în această ţară“, a decla-

rat Tudor Brădăţan, 
director executiv 

Declic. .

Peste 600 de români 
au donat pentru protestatarii amendaţi 

Un bărbat 
a fost 
muşcat           
de urs

INCIDENT. Un cioban de 

la o stână din Argeş a fost atacat, 

ieri-dimineaţă, de un urs, fi ara 

provocându-i răni la nivelul capu-

lui. Bărbatul a scăpat din ghearele 

ursului cu ajutorul câinilor, iar apoi a 

sunat după ajutor, fi ind transportat 

la spitalul din Curtea de Argeş. „Este 

vorba de un bărbat, de 55 de ani, 

care a fost muşcat de urs. A suferit 

plăgi la nivelul capului, mai exact 

pe faţă şi scalp“, a declarat Marian 

Hiru, directorul Ambulanţei Argeş. 

. T.M.

 MICRO-

ÎNTREPRINDERILE 

POT FACE 

SPONSORIZĂRI
PROIECT. Pentru 

susţinerea ONG-urilor furnizoare 

de servicii sociale, prin asigurarea 

fi nanţării de care au nevoie, au 

fost luate două măsuri menite să 

încurajeze microîntreprinderile 

şi persoanele fi zice să facă 

sponsorizări şi/sau acte de 

mecenat, se arată într-un 

proiect normativ al Ministerului 

Finanţelor. Potrivit proiectului, 

microîntreprinderile care fac 

sponsorizări pentru asigurarea 

fi nanţării activităţii organizaţiilor 

nonprofi t care sunt furnizori de 

servicii sociale acreditaţi cu cel 

puţin un serviciu social licenţiat, 

vor putea benefi cia de „deducerea 

sumelor aferente din impozitul 

pe veniturile microîntreprinderilor 

până la nivelul de 20 la sută din 

impozitul datorat pentru trimestrul 

în care au înregistrat cheltuielile 

respective“. În cazul persoanelor 

fi zice, „se majorează de la 2 la sută 

la 3,5 la sută cota din impozitul pe 

venit care poate fi  donată pentru 

susţinerea entităţilor non-profi t şi a 

unităţilor de cult, care sunt furnizori 

de servicii sociale“. Mai exact, 

aceşti contribuabili au posibilitatea 

să dispună cu privire la destinaţia 

unei sume, după cum urmează: 

în cotă de 2 la sută pentru 

susţinerea entităţilor non-profi t 

şi a unităţilor de cult, precum şi 

pentru acordarea de burse private, 

sau în cotă de 3,5 la sută pentru 

susţinerea entităţilor non-profi t şi a 

unităţilor de cult care sunt furnizori 

de servicii sociale.  .T.M. 
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Scrisori de atenţionare 
pentru siderurgiştii grevişti
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Mai mulţi angajaţi ai 

combinatului siderurgic 

gălăţean au primit, prin mandat 

poştal, câte o „Scrisoare 

de atenţionare“ semnată 

„Conducerea ArcelorMittal 

Galaţi SA“. 

Destinatari nu sunt doar cei 
55 de siderurgişti care au fost 
chemaţi în instanţă ca pârâţi 
într-un dosar deschis de admi-
nistraţia ArcelorMittal, ci şi 
alţi muncitori care, se pare, au 
participat la protestele care au 
avut loc pe durata şi chiar după 
încheierea negocierilor pentru 
noul contract colectiv de muncă. 
„[...]Regulamentul Intern inter-
zice orice manifestaţie, miting 
sau marş, spontan sau organizat, 
în interiorul societăţii, având 
în vedere că asemenea acte pot 
tulbura buna desfăşurare a ac-
tivităţii celorlalţi angajaţi ai 
societăţii, cu consecinţa afectă-
rii activităţii acestora şi a pro-
ducerii de accidente de muncă. 
Cu toate acestea, cu încălcarea 
prevederilor din Regulamentul 
Intern, aţi participat împreună 
cu alţi salariaţi la manifestaţii de 
protest în incinta societăţii şi la 
oprirea nelegală a lucrului, atât 
înainte, cât şi după înregistrarea 
Contractului Colectiv de Muncă 
2018“, se arată în scrisoarea de 
atenţionare. Oamenii sunt aten-
ţionaţi că, în cazul în care aceste 

acţiuni care contravin regula-
mentului intern se vor repeta, se 
poate ajunge „inclusiv la măsura 
concedierii disciplinare“.

 Mai multe proteste spontane 
au avut loc în Combinatul Arce-
lorMittal, în cursul lunii ianuarie, 
pe perioada negocierilor pentru 
noul contract colectiv de muncă. 
Au existat opriri neprogramate 
ale lucrului în mai multe sectoa-

re din combinat, chiar şi după 26 
ianuarie, ziua în care noul con-
tract colectiv de muncă fusese 
deja semnat între administraţia 
ArcelorMittal şi sindicatul repre-
zentativ, Siderurgistul AMG.

În acest context, ArcelorMittal 
Galaţi a deschis o acţiune la Tri-
bunal - secţia Litigii de muncă, în 
care pârâţi sunt 55 de siderurgişti 
şi prin care solicită ca instanţa de 

judecată să dispună declararea ca 
nelegală a grevei care a avut loc 
în perioada 25-27 ianuarie. Pe 
27 martie, Tribunalul a respins 
acţiunea ca inadmisibilă, dar 
ArcelorMittal poate face apel, în 
termen de zece zile de la comu-
nicarea sentinţei. Administraţia 
ArcelorMittal nu a dorit să co-
menteze pe marginea scrisorilor 
de atenţionare. .

EFECTELE PROTESTELOR DIN IANUARIE  .  ARCELORMITTAL

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

„În vederea creşterii activită-
ţii, a rentabilităţii şi a siguranţei 
în activităţile specifi ce Zonei Li-
bere, sunt necesare investiţii în 
valoare totală de 1,46 milioane 
lei“, se arată într-una din notele 
de fundamentare a bugetului de 
venituri şi cheltuieli al Adminis-
traţiei Zonei Libere Galaţi pen-
tru anul 2018. Prima dintre ele 
o reprezintă construirea unei noi 
hale de depozitare, cu o suprafaţă 
de 560 metri pătraţi, în valoare de 
570.000 de lei, din surse proprii 
şi alocaţii bugetare. Actualele 
spaţii de depozitare închise sunt 

ocupate în proporţie de sută la 
sută, iar cererea din partea agen-
ţilor economici este în creştere, 
se afi rmă în document. O altă 
investiţie, de 250.000 de lei (din 
bugetul propriu), vizează moder-
nizarea drumului de acces către 

platforma II, danele 51-53, care să 
fi e făcută din beton rutier. Reali-
zată din lidonit, actuala cale de 
rulare este într-o stare avansată 
de degradare. O a treia investiţie, 
în valoare de 640.000 de lei, con-
stă în realizarea unei platforme 

betonate, cu o suprafaţă de 2.600 
mp, în zona de operare a danelor 
52-53, care să înlocuiască actuala 
suprafaţă, deteriorată, din pietriş 
şi lidonit.

 Pentru anul în curs, prin bu-
getul aprobat de Consiliul Local, 
veniturile totale ale Administra-
ţiei Zonei Libere vor creşte cu 7,37 
la sută (ajungând la 3,47 milioane 
de lei), iar cheltuielile totale, cu 
20,74 la sută. Majorarea cheltu-
ielilor se datorează, în principal, 
creşterii cheltuielilor cu salariile, 
impozite, taxe şi vărsăminte asi-
milate salariilor. Câştigul mediu 
lunar pe salariat în Zona Liberă 
va creşte cu 31,43 procente, până 
la 5.813 lei. .

Zona Liberă îşi propune investiţii
de peste 1,4 milioane lei

 ANAF. Începând cu data de 

1 iunie 2018, contribuabilii mijlocii şi 

mari vor utiliza doar case de marcat 

echipate cu dispozitiv de memorare 

a jurnalului electronic, iar contribua-

bilii mici, începând cu data de 

1 august 2018, informează Admi-

nistraţia Judeţeană a Finanţelor 

Publice Galaţi. Deţinătorii caselor 

de marcat vor transmite către ANAF 

datele referitoare la operaţiunile 

efectuate (informaţiile din bonurile 

fi scale, datele din raportul fi scal 

de închidere zilnică, informaţiile cu 

privire la închiderea/ deschiderea 

aparatului), prin intermediul progra-

mului de asistenţă pus la dispoziţie 

pe portalul ANAF. Fişierul semnat cu 

certifi cat digital califi cat se comuni-

că ANAF prin mijloace electronice 

de transmitere la distanţă până cel 

mai târziu în data de 20 a lunii urmă-

toare perioadei de raportare. Prin 

perioadă de raportare se înţelege 

luna calendaristică. În situaţia în care 

există aparate de marcat electroni-

ce fi scale neutilizate, utilizatorii au 

obligaţia de a informa organul fi scal 

prin completarea şi transmiterea 

„Declaraţiei privind aparatele de 

marcat electronice fi scale neutiliza-

te“. Prin aparate de marcat electro-

nice fi scale neutilizate se înţelege 

aparatele de marcat electronice 

fi scale care nu au fost utilizate, în 

nicio zi din perioada de raportare 

(luna anterioară).  .  C.L.

Numărul 
petiţiilor, 
redus          
la jumătate

ASF. În 2017, Autoritatea de Supra-

veghere Financiară (ASF) a înregistrat 

un total de 9.383 de petiţii, în scădere 

cu aproape jumătate (44,54 la sută) 

faţă de anul precedent, o majoritate 

covârşitoare (85,75 la sută) reprezen-

tând petiţii aferente pieţei asigurărilor/

reasigurărilor. Aspectul cel mai des 

reclamat a fost neplata sau plata par-

ţială a despăgubirilor sau a valorilor de 

răscumpărare. Alte aspecte sesizate 

au fost nerespectarea normelor RCA 

şi solicitările de recalculare a valorii 

despăgubirilor. . C.L.

CÂND DISPAR 

CASELE              

DE MARCAT                

CU ROLĂ
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divizia A1 - volei masculin
Arcada, succese pe linie în play-off

  Voleibaliştii gălăţeni au avut 
o evoluţie ascendentă în ultima 
parte a primului eşalon. În cele 
cinci jocuri din play-off au înre-
gistrat numai victorii, rezultate 
care îi plasează pe locul al doilea 
în clasamentul la zi. Au fost: 3-2 
şi 3-2 cu Zalăul, 3-0 cu CSM Bu-
cureşti, 3-2 cu Tricolorul şi 3-0 la 
Craiova. În frunte se afl ă Tricolo-
rul 67 p, urmată de Arcada 64 p, 

Steaua 63 p, Zalău 52 p, Craiova 
46 p şi CSM Bucureşti 44 punc-
te (Steaua şi Arcada au un meci 
mai puţin disputat, acesta fi ind 
reprogramat pentru 5 aprilie, la 
Galaţi).

Vineri seară, Arcada a reuşit o 
victorie extrem de importantă pe 
terenul Volei Municipal Zalău, cu 
scorul de 3-2 (25-18, 14-25, 22-25, 
25-19, 17-15), după un fi nal palpi-

tant. La scorul de 1-2 la seturi, la 
Arcada au intrat în teren Rangel 
şi Filippov şi jocul a căpătat o altă 
faţă. S-a egalat la seturi, foarte 
clar, şi s-a jucat mai inspirat în 
fi nalul actului decisiv. Arcada a 
început cu: Bala, Spînu, Kovace-
vici, Gontariu, Despotovski, Sul-
jagici - Feher (libero). Au mai in-
trat: Cristudor, Filippov, Rangel şi 
Miseikis. . Gh. Arsenie

Gălăţenii sunt calificaţi, 
matematic, în play-off

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa masculină Phoenix Galaţi 

a câştigat, scor 80-70 (49-38), în 

faţa formaţiei Timba Timişoara, 

în cel de-al doilea meci contând 

pentru faza secundă a Ligii 

Naţionale (grupa locurilor 7-12), 

consolidându-şi poziţia în 

clasament în vederea intrării în 

play-off. 

Cu un început de meci ezitant 
pentru gălăţeni, care s-au văzut 
conduşi (11-16, min. 5), băieţii 
antrenaţi de Florin Nini s-au 
repliat, iar la fi nalul primului 
sfert au trecut la conducere (21-
18), prin reuşita de senzaţie a lui 
Mihai Grecu, un coş de trei punc-
te, în ultima secundă a atacului 
gălăţean. Sfertul al doilea a înce-
put cu încă un coş de la distan-

ţă, reuşit de Dragoş Andrei, iar 
din acel moment jocul a "curs“ 
într-o singură direcţie, oaspeţii 
reuşind doar să mai reducă din 
diferenţă, de la 18 puncte (65-47, 
min. 28) la 10 puncte, pe fi nalul 
jocului.

 Antrenorul gălăţenilor s-a de-
clarat mulţumit de reuşita echi-
pei sale, chiar dacă i-a lipsit unul 
dintre jucătorii de bază. "A fost 
un meci difi cil, aşa cum mă aştep-
tam, de altfel. Timba este o echipă 
care poate furniza surprize, şi-a 
adus trei jucători buni, nouă ne-a 
lipsit unul (n.r. - Threatt), dar mă 
bucur că ceilalţi au reuşit să îşi 
facă treaba, păcat că nu am luat 
o diferenţă mai mare. Nu am avut 
tot timpul controlul jocului, care 
să ne permită menţinerea unui 
avans ce ne-ar fi  dat posibilitatea 
să îl băgăm iar în joc pe Mihai 
Grecu. Vreau să îl felicit pe Mihai, 

care se afl ă la a doua sa evoluţie 
curajoasă în care a reuşit buzzer-
beater“, a declarat tehnicianul 
gălăţean.

 Dragoş Andrei consideră că 
partea secundă a campionatului 
este una plină de surprize, dar că 
gălăţenii pot da dovadă de voin-
ţă în a-şi atinge obiectivul. "Toate 
meciurile acestea sunt mai grele 
pentru noi, pentru că încă lup-
tăm pentru locul 7, iar în afară de 
noi şi Craiova, celelalte echipe nu 
mai au şanse la play-off şi atunci 
joacă fără presiune. Azi am ară-
tat că putem să ne păstrăm ner-
vii tari şi că putem să avem grijă 
de fi ecare minge. În această fază 
a campionatului au fost mereu 
surprize. Aşteptăm până la ora 
meciului să vedem cu cine o să 
jucăm. Cu fi ecare echipă cu care 
am jucat până acum a fost aşa, 
ba nu mai au bani, ba nu vin cu 

străinii (n.r. - BC Mureş Tg. Mureş, 
retrasă din campionat, Poli Iaşi, 
care a evoluat fără jucătorii stră-
ini)“, a declarat Andrei.

 Cel mai bun jucător al Pho-
enix a fost Miller, cu 17 puncte. 
Ceilalţi realizatori au fost: Artino 
16 puncte, 9 recuperări; Gugino 
12 p, 10 r; D. Andrei 9 p (3x3p); 
Kalve şi Pavlovici - câte 8 p, Hadzi-
fezovici 4 p, Grecu şi Petrişor - 
câte 3 puncte.

 În clasament, Phoenix se afl ă 
pe primul loc al grupei, cu 36 de 
puncte, la doar un punct în faţa 
celor de la SCM Craiova, care ur-
mau să joace, ieri-seară, cu Poli-
tehnica Iaşi.

Următorul meci al echipei 
Phoenix va avea loc mâine, 
3 aprilie, în deplasare, cu Dinamo 
Bucureşti, iar turul fazei secun-
de se va încheia la Galaţi, cu SCM 
Craiova (11 aprilie). .

PHOENIX, VICTORIE ACASĂ  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean

 BOX. „Inconsecvenţa celor 

din federaţie privind calendarul 

competiţional ne-a cam dat peste 

cap pregătirea planifi cată. Oricum, 

noi rămânem «în priză», ne-a spus 

maestrul Costel Burlacu, antrenorul 

boxerilor de la Dunărea Galaţi. Teh-

nicianul gălăţean şi-a înscris elevii la 

alte două competiţii în „Cupa Româ-

niei“, turnee care ar urma să se des-

făşoare în cursul acestei luni: mai 

întâi vor evolua cadeţii, unde se vor 

bate, printre alţii, Albert Irimescu, Ni-

colae Brudaru şi Sebastian Dănăilă. 

La juniori, urmează să ia parte Ga-

briel Munteanu, Gabriel Bîţu, Robert 

Chiban şi Iuli Bârsănescu.

BADMINTON. Turneul 

internaţional de badminton „Hellas 

Youth International“ din Grecia s-a 

încheiat cu un dublu succes pentru 

gălăţeanca Irina Daria Gherasim. 

Legitimată la Clubul Siderurgistul, 

Gherasim, care a concurat la Under 

11, s-a clasat pe primul loc în proba 

de simplu fete şi, împreună cu 

Cristina Sîrbu (CFR Timişoara), a 

câştigat proba de dublu feminin. 

ATLETISM. La Bucureşti s-a 

desfăşurat etapa fi nală a Campio-

natului Naţional de iarnă la atletism, 

pentru copii I. Dintre cele mai bune 

rezultate ale atleţilor gălăţeni notăm: 

Tudor Vrabie (Liceul cu Program 

Sportiv) - locul VIII la 60 m plat; 

Gabriel Ionuţ Mărmureanu (Clubul 

Sportiv Şcolar Tecuci) - locul IX 

la aruncarea greutăţii; Ada Camelia 

Tecuţă (CS Şcolar Galaţi) - locul XII 

la 1.500 m şi Silvia Gabriela Boancă 

(LPS) - locul XIV la 800 metri. .

CSM Dunărea
participă la 
două „Cupe“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Jitaru 
confi rmă, la 
„Europenele“ 
de tineret

BOX. Boxerul român Robert 

Jitaru (22 de ani), campionul en-titre, 

a câştigat medalia de aur în fi nala 

categoriei 56 kg la Campionatele Eu-

ropene U22 de la Târgu Jiu, ieri, după 

ce l-a învins, la puncte, pe Tayfur Aliev 

(Azerbaijan). Pentru a ajunge în fi nală, 

pugilistul român l-a învins în semifi nale 

pe bulgarul Boian Panev Asenov. În 

alt meci, românul Alberto Biro (SCM 

Bacău) a fost învins de ucraineanul 

Stepan Grekul, la puncte (4-1), în 

semifi nalele categoriei 81 kg. . S.B.

Apărarea gălăţeană în faţa timişorenilor de la Timba  u foto Sonia Baciu
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competiţii 
rezultate

FOTBAL. În etapa a 12-a 

a eşalonului al doilea de fotbal 

feminin, FC Universitatea a jucat, 

acasă, cu Onix Rm. Sărat. O misiune 

facilă, adjudecată cu scorul de 3-1 

(2-0), cu multe alte oportunităţi şi o 

bară, a Loredanei Nica. Gazdele au 

condus cu 3-0, fetele din Râmnic 

reducând din diferenţă abia în min. 

80. Realizatoarele celor trei goluri: 

Loredana Nica, Dumitriţa Prisăcari 

şi Irina Topal. A arbitrat gălăţeanul 

Alexandru Burloiu. Învingătoarele au 

început în formula: Roxana Pazargic 

- Alexandra Ivan, Elena Ţuţuianu, 

Olga Cuşinova, Elena Ivan - Mădălina 

Sfi nteş, Dumitriţa Prisăcari - Maria 

Stamate, Elena Răduc, Monica 

Benţoiu - Loredana Nica. Au mai 

jucat: Anastasia Sivolobola, Irina 

Topal, Andreea Surcică, Roxana 

Ioan şi Valentina Ivan. Nu a evoluat 

Carmen Marcu, accidentată. 

Următorul meci are loc pe 15 aprilie, 

în deplasare, la Armonia Dolheşti 

(Fălticeni). Echipa a doua gălăţeană, 

care joacă în Liga a III-a, va juca 

acasă, pe 14 aprilie, cu Dream Team 

Bucureşti. . Gh. Arsenie 

Încă               
un succes 
în contul 
liderului

handbal
CSU Danubius, înfrângere la limită

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa de handbal feminin 
CSU Danubius a pierdut, scor 20-
21 (11-11), în fața formației SCM 
Craiova - semifi nalistă EHF, în me-
ciul disputat sâmbătă, la Galați, 
contând pentru etapa a 20-a din 
Liga Națională. Jocul a fost unul 
foarte intens, în care diferența din 
clasament (CSU - locul 13, Craio-
va - locul 2) nu s-a văzut decât pe 
alocuri, în momentele importan-
te. Prima repriză a fost una în 
care cele două adversare au mers 
cap la cap, iar imediat după pauză 
gălățencele au preluat conduce-
rea, reușind trei puncte la rând. 

Meciul s-a "jucat“ la 14-11, când 
pe fondul unor decizii de arbitraj, 
contestate vehement atât de pu-
blic, cât și de cei din stafful tehnic 
al CSU, craiovencele au egalat și 
au trecut la conducere. Chiar dacă 
gălățencele au fost în superiorita-
te numerică, chiar și dublă, nu au 
reușit să marcheze.

Daciana Balaban Curtean a 
pus eșecul pe seama lipsei de 
experiență în momente critice, 
dar și pe arbitrajul controversat. 
"A fost un meci la îndemâna noas-
tră, în anumite momente. Cred 
că s-a jucat acolo, la 14-11, când 
am primit două sancțiuni. Nu 
știu exact cât au fost de corecte, 
acolo s-a văzut lipsa noastră de 

experiență, dar și faptul că adver-
sarele aveau unele jucătoare mai 
în formă și ne-a fost greu să ne 
batem cu ele. Echipa a făcut un 
meci foarte bun, cu o adversară 
puternică. Sunt mândră de cum 
am jucat astăzi și, după modul de 
prezentare, ne pare foarte rău că 
suntem pe locul pe care suntem. 
Nu ne merităm locul. Am pierdut 
puncte din cauza noastră. Prea 
mult am dat vina pe ghinion. Ju-
căm bine, luptăm, dar nu reușim 
să adunăm și puncte“, a declarat 
Curtean, coordonatoarea echipei 
gălățene.

În următoarea etapă, CSU Da-
nubius va juca în deplasare, mier-
curi, la CSM Bistrița (locul 5). .

Sloane 
Stephens, 
campioană 
la Miami

TENIS. Americanca Sloa-

ne Stephens (12 WTA) este noua 

campioană de la Miami, după ce 

a învins-o, sâmbătă, scor 7-6(5), 

6-1, pe letona Jelena Ostapenko (5 

WTA), în fi nala turneului de categorie 

Premier Mandatory. În urma acestui 

succes, americanca va urca pe 

locul 9 în clasamentul WTA, cea mai 

bună pozi�ionare a carierei. Ierarhia 

tenisului feminin este în continuare 

condusă de românca Simona Halep, 

care la turneul american a ajuns 

până în turul al treilea. . S. Baciu

Oţelul a dat drumul    
la goluri, Sporting 
câştigă în zece oameni
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipa de fotbal Oţelul Galaţi 

a câștigat, scor 3-0, partida cu 

Sănătatea Darabani, disputată 

sâmbătă, pe teren propriu, în 

cadrul etapei a 20-a din Liga 

a III-a, Seria I. De asemenea, 

Sporting Lieşti a reuşit să 

câştige acasă, scor 2-1, în faţa 

echipei de pe locul 3, CSM 

Roman, chiar dacă a evoluat 

mult timp în inferioritate 

numerică. 

Oţelul a obţinut prima victo-
rie din retur, meci pe care şi l-a 
făcut uşor din prima jumătate 
de oră. Jocul ofensiv a fost mult 
mai consistent faţă de preceden-
tele două partide (ambele înche-
iate cu 0-0) şi a rezultat un meci 
fără emoţii pentru puţinii fani 
din tribună (600 de spectatori). 
Atacantul Alexandru Muscă şi-a 
regăsit forma sportivă din pri-
ma parte a campionatului, des-
chizând scorul în min. 19, când 
a fi nalizat o centrare perfectă a 
lui Bârlădeanu. Apoi, Bahnaşu 
a fost faultat în careul advers, 
iar Necşulescu a făcut 2-0, din 
penalti, în min. 26. Cel de-al 
treilea gol a fost înscris de Bah-
naşu, în min. 57. Oţelul a mai 
avut multe alte mari ocazii de 
a înscrie, prin Sălăgeanu (16’), 
Bahnaşu (24’), Muscă (39’, 53’, 

62’- bară), Danciu (81’) şi Silves-
tre (88’).

Singurele aspecte negative 
pentru echipa gălăţeană au fost 
cartonaşele galbene primite de 
Sălăgeanu şi căpitanul Bârlădea-

nu, care astfel sunt suspendaţi 
pentru meciul următor, cel de 
mâine, în deplasare, cu Bucovi-
na Rădăuţi. „Mi se pare ciudat 
ca exact singurii jucători ce erau 
în pericol de suspendare să fi e 

primii avertizaţi cu galbene, iar 
eu nu prea cred în coincidenţe. 
Oricum, avem soluţii de a-i în-
locui“, a reacţionat antrenorul 
Alexandru Ciobanu.

Într-un alt meci al rundei, una 
dintre pretendentele la promova-
re, FC Csikszereda, a făcut doar 
egal în deplasarea cu Olimpia 
Râşnov, scor 2-2, după ce formaţia 
din Miercurea Ciuc conducea cu 
2-0 în min. 48!

 Liești, pe locul 4 
După succesul de sâmbătă, 

2-1 cu CSM Roman, Sporting 
Liești a urcat un loc în clasa-
ment, cu 36 de puncte (40-19 go-
laveraj). Echipa gazdă a făcut un 
joc foarte bun și, deși a evoluat 
în zece oameni din minutul 17 
(a fost eliminat Dănăilă), până la 
pauză a făcut 2-0, prin reușitele 
lui Munchiu și Ionuț Constan-
tinescu, ambele goluri în urma 
unor lovituri de colț. Antrenorii 
Ionuț Niculcea și Dorinel Matei 
au început cu: Vădeanu - Fili-
mon, Voicu, Maftei, Gohoreanu 
- Munchiu, I. Constantinescu - I. 
Iancu, Mihu, Zaharia - Dănăilă. 
Au mai jucat: Ciurea, Lovin, 
Stancu și Itoafa. Lieștenii au 
două deplasări foarte grele: la 
KSE Tg. Secuiesc (3 aprilie) și la 
Czikszereda Miercurea Ciuc (6 
aprilie).

Situaţia din fruntea clasamen-
tului: Aerostar Bacău 43 puncte, 
Csikszereda 40 p, Oțelul 37 p, 
Sporting Liești și CSM Roman 
câte 36 puncte. .

ETAPĂ FAVORABILĂ ECHIPELOR GĂLĂŢENE  .  FOTBAL

  u foto ascotelul.ro
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Şase efecte adverse pe 
care le poate avea urzica
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cunoscută pentru proprietatea 

sa de a vindeca o mulţime 

de afecţiuni, urzica este un 

remediu pe care trebuie să îl ai 

în casă, mai ales în plin sezon de 

primăvară. Totuşi, planta poate 

da şi efecte adverse, în anumite 

situaţii. Afl ă care sunt acestea! 

Potrivit specialiştilor, utilizarea 
îndelungată a urzicii poate provo-
ca scăderea tensiunii arteriale. Este 
important să nu o foloseşti ca re-
mediu dacă urmezi un tratament 
pentru scăderea tensiunii sau dacă 

deja ai valori mai mici ale tensiu-
nii arteriale decât cele considerate 
normale. Cel mai bine este să dis-
cuţi cu medicul curant despre acest 
aspect, înainte de a folosi urzica pe 
post de tratament naturist.

De asemenea, dacă este folosită 
în exces, urzica poate da insomnii 
de lungă durată. Deşi, în primă eta-
pă, ar putea crea o stare de som-
nolenţă, întrucât planta acţionează 
ca un sedativ asupra organismului, 
aceasta ar putea avea ca efect ad-
vers şi insomnia.

 Problematică pentru piele 
Cu siguranţă ai simţit măcar o 

dată pişcătura urzicii atunci când 

ai atins-o. Însă frunzele de urzică 
pot da şi crea şi alergii puternice, 
caracterizate prin erupţii cutana-
te, mâncărimi, arsuri sau urtica-
rie, după administrare. De aceea, 
este bine să ştii de la început dacă 
eşti alergic/ă sau nu la anumite 
plante.

 Contraindicată 
în sarcină 

Remediile pe bază de urzică 
nu sunt indicate femeilor gravi-
de şi nici celor care alăptează. Pe 
parcursul sarcinii, urzica poate 
da contracţii uterine puternice, 
provocând chiar şi avort. Dacă ai 
consumat această plantă fără să 

ştii de efectele secundare, e bine 
să te prezinţi direct la medicul 
ginecolog, pentru a ţine sub ob-
servaţie evoluţia sarcinii.

Pentru că este un diuretic na-
tural, urzica creşte producţia de 
urină. Cu toate astea, nu este in-
dicată în cazul persoanelor care 
suferă de afecţiuni renale, deoa-
rece poate tulbura funcţiile rini-
chilor. Înainte de orice tratament 
sau remediu pe bază de urzică, se 
recomandă consultarea medicu-
lui fi toterapeut.

Nu în ultimul rând, urzica 
poate creşte gradul de coagulare 
a sângelui în organism şi favoriza 
apariţia trombozelor. .

BENEFICĂ PENTRU SĂNĂTATE, ÎNSĂ DOAR CU ACORDUL MEDICULUI  . ATENŢIONARE

Remediile pe bază de urzică nu sunt indicate femeilor  u

gravide şi nici celor care alăptează

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

În perioada de primăvară, când 
apar foarte multe cazuri de ane-
mii, iar organismul este slăbit, nu-
triţioniştii ne recomandă o cură cu 

salată verde. Benefi ciile acesteia 
pentru sănătate sunt numeroase, 
potrivit specialiştilor, motiv pen-
tru care este bine să o introducem 
în meniul zilnic. Pe lângă faptul 
că are numeroase vitamine, salata 
verde conţine şi multe minerale, 

printre care magneziu, cupru, po-
tasiu, fosfor sau zinc. Este de ajutor 
pentru cei care suferă de anemie, 
pentru că are mult fi er şi ajută or-
ganismul la creşterea hemoglobi-
nei. De asemenea, este benefi că şi 
pentru persoanele care suferă de 

constipaţie, deoarece are un nivel 
ridicat de celuloză şi îmbunătă-
ţeşte peristaltismul intestinal. 
Studiile au mai notat pe lista cu 
benefi ciile salatei verzi şi faptul 
că e de ajutor în cazul celor care 
suferă de insomnii. .

Salata verde, o sursă bogată de vitamine

INSOMNIE? În cazul în 

care noaptea nu reuşeşti să adormi, 

există o serie de remedii naturiste 

care te pot ajuta. Din fl oarea pasiu-

nii, spre exemplu, se poate prepara 

unul dintre cele mai efi ciente ceaiuri 

împotriva insomniei. Infuzia se 

prepară dintr-o linguriţă de plantă 

uscată la o cană cu apă clocotită. 

Se lasă la infuzat cinci-zece minute, 

se strecoară şi se bea câte o cană 

seara, înainte de culcare. Şi tinctura 

obţinută din această plantă are 

efecte calmante. . R.B.

 COJILE DE 

CARTOFI CONŢIN 

ANTIOXIDANŢI
BENEFICIU. Cartoful este unul 

dintre alimentele de bază din alimentaţia 

noastră. Potrivit studiilor efectuate în 

decursul anilor, cartoful poate fi  şi un 

medicament, atât timp cât nu este 

prăjit. Chiar dacă, alături de pâinea albă, 

cartofi i sunt următorii pe lista alimentelor 

interzise atunci când vrei să scapi de 

un surplus de kilograme, mâncaţi fără 

nimic altceva ei pot fi  consideraţi un 

aliat terapeutic al corpului. Însă trebuie 

precizat faptul că cea mai bună parte de 

nutrienţi se afl ă în coajă, componentă 

aruncată de cele mai multe ori. 

Indiferent de culoarea cojii, de la albă 

la mov, aceasta nu trebuie aruncată, 

ci spălata bine şi mâncată. În coaja 

cartofi lor se regăsesc unele fl avonoide, 

care, odată ce au ajuns în organism, îţi 

oferă o veritabilă acţiune antioxidantă. 

Şi asta datorită conţinutului bogat 

în vitamine din complexul B, fi bre 

alimentare şi compuşi fenolici. Coaja 

cartofi lor poate fi  folosită la prepararea 

unui ceai, indicat a se bea pe stomacul 

gol. De asemenea, mai poate fi  folosită 

şi sub formă de cataplasmă. Spală 

bine cartofi i, curăţă cu grijă coaja de 

la cel puţin trei cartofi  de dimensiune 

medie şi, apoi, pune cojile rezultate 

la fi ert pentru cel mult zece minute. 

Filtrează apoi ceaiul, lasă-l la răcit şi 

bea două-trei căni în fi ecare zi, dacă 

vrei să benefi ciezi de efectele sale 

antireumatice.  . R.B. 

Ceaiul 
de fl oarea 
pasiunii te 
ajută să dormiAR
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 UNUL DIN ZECE 

ACCIDENTE 

DE MUNCĂ               

SE PRODUCE               

ÎN TRAFIC
ITM. Numărul accidentelor 
de muncă petrecute în trafi c 
a crescut constant, în ultimii 
trei ani, potrivit Inspectoratului 
Teritorial de Muncă (ITM) Galaţi. 
Astfel, dacă în 2015, au fost 
înregistrate 13 accidente de 
circulaţie petrecute în timpul 
orelor de serviciu, numărul lor a 
ajuns la 21, anul trecut. În total, 
în perioada 2015-2017, s-au 
petrecut 52 de astfel de accidente 
de muncă, în care au fost rănite 
69 de persoane. „Se remarcă 
faptul că numărul accidentelor 
de muncă de circulaţie se 
menţine la un nivel ridicat în 
judeţul Galaţi. În medie, 11,41 la 
sută din totalul accidentelor de 
muncă s-au petrecut în trafi c. De 
asemenea, aproape un sfert din 
totalul persoanelor care au suferit 
accidente de muncă au fost 
implicate în astfel de accidente. 
Pornind de la aceste observaţii, 
în perioada următoare vor avea 
loc acţiuni de verifi care şi control 
la transportatorii auto, care vor 
avea ca obiect verifi carea modului 
în care se respectă cerinţele 
minime de securitate şi sănătate 
în muncă pentru transportul rutier 
al mărfurilor periculoase“, se arată 
într-un comunicat al ITM Galaţi.  
. R.B. 

A vrut să scape de un dosar şi s-a ales cu două
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un poliţist de frontieră din 
cadrul Inspectoratului Terito-
rial al Poliţiei de Frontieră Iaşi 
- Punctul de Trecere a Frontie-
rei Galaţi a formulat denunţ la 
Direcţia Generală Anticorupţie - 
Serviciul Judeţean Anticorupţie 
(SJA) Galaţi, cu privire la faptul 
că un cetăţean turc încearcă să 
îl mituiască. În baza ordonanţei 
de delegare emisă de unitatea 
de parchet competentă, ofi ţe-
rii SJA Galaţi, sub coordonarea 
procurorului de caz din cadrul 
Parchetului de pe lângă Tribuna-
lul Galaţi, l-au prins în fl agrant 
pe cetăţeanul turc, în timp ce a 

remis, cu titlu de mită, suma de 
200 de euro ofi ţerului de poliţie, 

cu scopul ca acesta să nu îşi înde-
plinească atribuţiile de serviciu 

şi să nu ia măsurile legale faţă de 
acesta. Din cercetările efectuate, 
a rezultat faptul că cetăţeanul 
turc a fost depistat conducând 
un autoturism pentru care a 
prezentat o asigurare RCA fal-
să. Ulterior, turcul l-a rugat in-
sistent, telefonic, pe poliţistul 
de frontieră să nu ia măsurile 
legale, menţionând că este în 
drum spre Galaţi şi că va rezol-
va această problemă, lăsând să se 
înţeleagă că va oferi o sumă de 
bani sau alte foloase, cu scopul ca 
acesta să nu întocmească dosar 
penal pentru faptele constatate. 
Poliţistul a refuzat oferta, astfel 
că turcul s-a ales cu un nou do-
sar penal, sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de dare de mită. .

570 de firme controlate, 
24 de amenzi

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În lunile februarie şi martie, 

poliţiştii locali din cadrul 

Serviciului de Protecţie 

a Mediului, ca urmare a 

desfăşurării planului de acţiuni 

privind gestionarea deşeurilor 

municipale produse de către 

operatorii economici de pe raza 

municipiului Galaţi, au verifi cat 

570 de operatori economici 

şi au aplicat 24 de sancţiuni 

contravenţionale, în sumă totală 

de 19.500 de lei. 

Principala defi cienţă consta-
tată a fost neîncheierea contrac-
telor pentru ridicarea deşeurilor 

municipale şi deşeurilor recicla-
bile (hârtie şi carton, plastic şi 
metal) cu un operator economic 
autorizat, în conformitate cu pre-
vederile HCL 307/2006.

 În luna aprilie 2018, poliţiştii 
locali din cadrul Serviciului de 
Protecţie a Mediului au în plan ve-
rifi carea a 210 agenţi economici. 

„Pe perioada controalelor, oa-
menii legii au în atenţie urmă-
toarele aspecte: profi lul de acti-
vitate al operatorului economic, 
existenţa unor puncte de lucru, 
conform celor menţionate în cer-
tifi catul constatator, dacă sunt 
generate sau nu deşeuri muni-
cipale (menajere şi similare), aşa 
cum sunt ele defi nite în Legea 
101/2006 privind salubrizarea 

localităţilor (deşeuri menajere 
- deşeurile provenite din gospo-
dării/ locuinţe, deşeuri similare 
- deşeuri care, din punct de ve-
dere al naturii şi al compoziţiei, 
sunt comparabile cu deşeurile 
menajere, exclusiv deşeurile din 
producţie, din agricultură şi din 
activităţi forestiere), dacă este 
sau nu necesar încheierea unui 
contract de prestare a serviciului 
de salubrizare, încheiat în nume 
propriu cu operatorul licenţiat 
pentru prestarea serviciului în 
UAT Galaţi“, ne-a explicat Aure-
lia Matei, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Locale Galaţi.

Cei care vor fi  găsiţi cu nere-
guli vor fi  sancţionaţi. Astfel, în 
conformitate cu prevederile Legii 

101/2006, constituie contravenţie 
şi se sancţionează cu amendă de 
la 500 la 1.000 de lei refuzul uti-
lizatorului de a încheia contracte 
de prestări servicii cu operatorul 
de salubrizare licenţiat în aria de 
delegare respectivă.  De asemenea, 
potrivit HCL 124/2016 privind apro-
barea „Regulamentului de organi-
zare şi funcţionare a serviciului de 
salubrizare a Municipiului Galaţi“, 
art. 130, se sancţionează cu amendă 
de la 1.000 la 1.500 de lei, nerespec-
tarea prevederilor art. 119 lit. i - „să 
încheie contracte pentru prestarea 
unei activităţi a serviciului de salu-
brizare numai cu operatorul căruia 
UAT Galaţi i-a atribuit, în gestiune 
directă sau în gestiune delegată, ac-
tivitatea respectivă. .

LIPSA CONTRACTULUI DE SALUBRIZARE  .  SANCŢIUNI

Contractul pentru preluarea deşeurilor, obligatoriu la toate fi rmele u

„Ars“                        
la buzunar 
pentru peştele 
din maşină

CONTRAVENŢIE. 
Un gălăţean de 33 de ani, care 

vindea peşte „la bordură“, direct 

din portbagajul maşinii, s-a ales cu 

o amendă usturătoare, după ce a 

fost depistat de poliţiştii Secţiei 3. 

Agenţii l-au identifi cat pe o stradă 

din Micro 19 pe bărbatul în a cărui 

maşină au găsit 17 kilograme de 

hering, pentru care acesta nu deţi-

nea niciun act justifi cativ. Peştele a 

fost confi scat pe loc, iar vânzătorul 

a primit o amendă de 1.000 de lei.  

. M. Constandache
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Închiriez spaţiu 60 mp comparti-

mentat în vilă, pretabil orice activi-

tate. 0755073820 (227054) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan 830 

mp, Vânători, utilităţi la poartă. 

0749408491 (225869) 

 • Vând 2 loturi teren 

Tirighina (2500+5000 mp), 

zona Volkswagen. Telefon 

0744.526.371. (226123) 

 • Vând teren 600 mp str. Tecuci 

nr.227. Telefon 0748318989 

(226321) 

 • Vând teren 520 mp, D-20m, zonă 

bună. Tel. 0743017647 (226735) 

 • Vând teren Sat Costi, 500/ 

1000 mp. 0743450350 (226769) 

 • Vând teren intravilan 1102 mp, 

deschidere 26m, stradal, utilităţi: 

apă şi canalizare. Se poate şi lo-

tiza, zona „2 Babe” Galaţi. Tel. 

0746082119 (226793) 

 • Vând 20 ha pădure, in-

tabulat, com. Scânteieşti, 

jud. Galaţi. Tel. 0744534260 

(226940) 

 • Teren 500 mp, Coşbuc 33, 

42000E. 0729032672 (226985) 

 • 1050 mp cu casă, două ga-

raje, str. 8 Martie. 0742502502 

(227036) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (225414) 

 • 200-500 mp teren (casă demola-

bilă), oraş. 0743760067. (226584) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând magazin mixt sau închi-

riez, Micro 20. Tel. 0745150603 

(226972) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Pensiune şi restaurant în Slănic 

Moldova „Casa Donna Byanca” 

la baza pârtiei de schi Nemira. 

Preţ 330.000 euro. 0755747123 

(226512) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

etaj 4, Mazepa. Tel. 0720301196. 

(226569) 

 • PF vând apartament Piaţa 

Centrală. Tel. 0754023336 

(226861) 

 • Vând 2 apartamente alătura-

te, cu 2 camere, tot confortul, 

et.1, ICFrimu. Tel. 0723717728 

(226925) 

 • Vând ap. 2 camere Centru. Tel. 

0746168242 (226971) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Piata Centrala, etaj interme-

diar, bloc stradal, 0749374726 

(226817) 

 • Vând apartament nou, 60 mp. 

0729032672 (226984) 

 • Apartament 3 camere deco-

mandate, cu îmbunătăţiri, etaj 

1/4, 2 băi, mobilat, zona Piaţa 

Centrală. Preţ 65000E, negocia-

bil. Tel. 0757018686 (227073) 

 • 3 camere Micro 20, P/4, 2 băi, 

balcon, centrală termică, 54000E. 

0742177300 (227080) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 

100 mp, I.C.Frimu (I.F.R), etaj 1/3. 

Telefon 0744.526.371. (226124) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (227062) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr apartament două ca-

mere. Tel. 0742621335 (226452) 

 • Persoana fi zica cumpar apar-

tament, plata cash, 0755748514 

(226818) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (227061) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă nouă Odaia 

Manolache. 0740028092 

(226564) 

 • Casă nouă vacanţă Oituz- 

Poaiana Sărată, mobilată. 

Variante. 0743760067 (226583) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb apartament 1 cameră, 

bl.P2A, ICFrimu, 26 mp, dotat cu 

centrală termică, cu apartament 

2-3 camere+ diferenţă, ICFrimu. 

0722510895, 0751238107 

(226946) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră/ aparta-

ment 1 cameră, nemobilat/ mo-

bilat. Ofer 500 lei. Tel. 0745413467 

(226999) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemo-

bilate.0725945942 (225782) 

 • Societate comerciala, inchiria-

ză apartament 3 camere, curat, 

igienizat, situat în Ţiglina I, Str. 

Regiment 11 Siret (Bl.E1), par-

ter, pretabil pentru fi rme scop 

sanitar, sau birouri. Relaţii la tel 

0722376616 (226041) 

 • Caut colegă cameră, serioa-

să, G.Coşbuc. Tel. 0741084855 

(226775) 

 • Închiriez garsonieră, G5, Micro 

19. Tel. 0747591102 (226779) 

 • Închiriez garsonieră mobilată. 

Tel. 0747843487 (226804) 

 • Primim în gazdă, camere sepa-

rate, confort sporit. 0752475058 

(227045) 

 • 2 decomandate, Mazepa, cu 

centrală proprie, mobilat, utilat. 

0722612683. (227056) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 

• Ofer spaţiu 160 mp, toate utilită-

ţile, Coşbuc 296. Tel. 0741084855 

(226774) 

 • Închiriez spaţiu comercial stra-

dal 39A, 60 mp. Tel. 0744184773 

(226982) 

 • Predau vulcanizare complet echi-

pată (dublură scule). 0755694147 

(226497) 

 • Închiriez jocuri de noroc, taxe 

plus 100E. 0755073820 (227053) 

 • Închiriez/ concesionez fermă zo-

otehnică cu toate utilităţile inclu-

siv moară produs concentrate, sat 

Şerbeştii Vechi, com. Şendreni. 

0744560891 (227057) 

 PIERDERI  

 • Pierdut portofel culoare nea-

gră, cu acte pe numele Stoian 

Eugeniu. Ofer recompensă solidă. 

Tel. 0721313859 (226842) 

 • Pierdut certifi cat de înregistrare 

al SC Ganprod SRL CUI 28419859. 

Se declară nul. (227047) 

 FELICITĂRI  

 • La aniversarea celor 60 de 
primăveri, cu stimă, multă dra-
goste şi iubire, nepoatele, co-
piii şi soţia îi doresc multă să-
nătate iubitului Marian Sîrbu! 

La mulţi şi fericiţi ani! (227072) 

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(223927) 

 • REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

ranţie. Telefon: 0766327431. 

(224390) 

 • Executăm consolidări man-

sardări case, fose, beciuri. 

0741206744 (226227) 

 • Reparaţii televizoare, maşini 

spălat. Tel. 0741486120. (226688) 

 • Valmarmit Construct execu-

tă lucrări de construcţii (placări 

gresie, faianţă, marmură, granit, 

termoizolaţii, hidroizolaţii, case 

de la roşu, demolări, etc.) Orice 

lucrare benefi ciază de garanţie. 

0756867659 (227017) 

 • Echipă de profesionişti: insta-

laţii sanitare, electrice, diverse. 

Telefon 0754677059, 0758869721 

(227049) 

 • Expert contabil- evidenţe 

contabile complete. Telefon 

0722207522 (227069) 

 • Meseriaş particular execut lu-

crări zugrăveli, tencuieli, gresie, 

faianţă, reparaţii centrale. Ieftin- 

imediat. 0752638155 (227078) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • FARMACIST în Măcin, jud.

Tulcea. Experienta minim 

5 ani. Condiţii deosebite. 

Salariu 4500 lei. 0752.917.244/

 offi ce@unika-farmaceutice.ro 

(225824) 

 • PRODUCĂTOR MOBILIER PAL 

ANGAJEAZĂ CIRCULARIST, 

CONFECŢIONER, MONTATOR 

MOBILIER. RELAŢII LA TEL. 

0746114510 (225855) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Salariul atractiv. 

0755763120 (225896) 

 • Angajez vânzător/ gestionar 

în Shopping City Mall Galaţi. 

0728068117 (225984) 

 • Angajăm modelator, cocător, 

ambalator, cu/ fără experien-

ţă. Salariu 1400 lei. 0754454351 

(226014) 

 • Angajăm urgent cu/ fără experi-

enţă modelator, cocător, ambala-

tor. Salariu 1400 lei. 0751450333 

(226015) 

 • Restaurantul MAGIC’O anga-
jează bucătar, ajutor de bucătar. 
Salariul motivant. 0748559110 
(226016) 
 • SC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice, sudori electric şi au-
togen, hidroizolatori, muncitori 
necalifi caţi, pentru lucru la înăl-
ţime. Salarii atractive. Relaţii la 
telefon 0757776795, 0736631678 

(226108) 

 • Cursuri califi care, posibilităţi an-

gajare: frizer- coafor-manichiurist 

- pedichiurist; cosmetică; infi rmi-

eră; sudor; stivuitorist; agent se-

curitate(+ atestat); bucătar; măce-

lar( tranşator); ospătar(barman); 

cofetar( pariser); 0740.806.501. 

(226252) 

 • Spălătorie auto angajea-

ză personal. 0758310461 

(226177) 

 • Angajez vânzătoare pentru 

magazin alimentar cu sau fără 

experienţă. Telefon 0788600308 

(226310) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi), cu sau fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. 

Tel. 0745084880. (226509) 

 • RESTAURANT angajea-

ză lucrător vase, ajutor bu-

cătar. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (226510) 

 • Spălătorie textile- curăţătorie 

Galaţi angajăm personal pen-

tru călcat. Relaţii 0752927754 

(226521) 

 • Brutărie angajează cocători 

şi modelatori pâine, cu sau fără 

experienţă. Telefon 0743419753, 

0749455809 (226535) 

 • Şcolarizăm şi angajăm agent 

securitate. Telefon 0759033901 

(226554) 

 • Angajăm barman-iţă cafe 

bar, experienţă. 0742269492 

(226572) AR
H

IV
A 

V.
L.



18 2 APR 2018

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajam electromecanic, me-

canic, electrician ptr. intretinere 

utilaje. Salariu foarte motivant! 

Telefon 0749223352 (226833) 

 • Angajam coordonator parc auto 

cu experienta in reparatii auto si 

coordonare logistica. Salariu foar-

te motivant! Telefon 0749223352 

(226834) 

 • Angajam economist cu expe-

rienta de operator introducere si 

validare date. Salariu motivant! 

Telefon 0749223352 (226835) 

 • Societatea Katy angajează mun-

citori pentru lucrări construcţii. 

Sediul, vis-a-vis AUTOGARĂ. 

(226838) 

 • SC Quantum Construct 

Vanatori, producator Hale 

Industriale, angajeaza. 

Lacatus constructii meta-

lice Macaragiu pod rulant 

Ajutor gestionar Iti oferim 

cel mai bun tarif orar din pi-

ata, daca esti profesionist. In 

plus –program de lucru fl exi-

bil, prime sarbatori/vacanta, 

abonament servicii medicale 

si transport.Detalii la telefon 

0754200103. (226844) 

 • Restaurant angajează spălă-

tor vase, ajutor ospătar, barman. 

Relaţii la telefon 0743599562 

(226845) 

 • Angajez personal vulcanizare 

auto. 0723170225 (226846) 

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Best PizzaChicken angajează 

personal fast-food, cu sau fără ex-

perienţă, (casierie- servire, bucă-

tărie). Tel. 0747622174 (226626) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (226630) 

 • Societate comercială SA 

angajează Lăcătuşi mecanic, 

Sudori electric, Sudori argon. 

Informaţii telefon 0236470870 

(226636) 

 • Magazin alimentar angajează 

vânzătoare. Telefon 0755996883 

(226644) 

 • Angajam cofetari, brutari, patiseri 

si muncitori necalifi cati. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(226669) 

 • Angajam sofer distributie. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(226670) 

 • Angajam tehnician electrome-

canic. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (226671) 

 • Autoservice angajează: Inginer 

mecanic auto, Tehnician meca-

nic auto, Maistru mecanic auto, 

pot şi absolvenţi 2017-2018. 

Telefon 0745312460 (226674) 

 • Angajez ajutor bucătar- bucătar. 

Tel. 0743420648 (226682) 

 • Spălătorie auto, hală în-

călzită, angajează perso-

nal. Salarizare atractivă. 

0756806412 (226697) 

 • Fast food în SHOPPING CITY 

Galaţi angajează CASIER 

şi PREPARATOR. Masa şi 

transportul gratuit. Telefon 

0787568758 (226715) 

 • Angajez vânzătoare mag. mixt. 

Tel. 0755200705 (226716) 

 • Angajez şofer profesionist C+E, 

pentru transport marfă, naţional. 

Tel. 0744607558 (226723) 

 • Angajez personal spălătorie 

auto. Tel. 0743607156 (226749) 

 • Fermă zootehnică angajează 

îngrijitori vaci lapte. Ofer masă, 

cazare, salariu atractiv. Tel. 

0745609138 (226751) 

 • SC angajează şoferi cu expe-

rienţă cat. C+E, pentru extern. 

Salariu motivant. Transport 

asigurat. Dispecerat limba Ro. 

0745902523 (226770) 

 • Plafar în Piaţa Centrală 

angajează vânzătoa-

re cu experienţă. CV: 

antract.trading@yahoo.com 

(226772) 

 • SC Stefy RO LTD angajează 

tubulatori pentru Italia. Salariu 

atractiv, contract perioadă ne-

determinată. Tel. 0746960103 

(226786) 

 • SC Amarilia angajează şofer 

profesionist transport persoane. 

Tel. 0720301196 (226800) 

 • Magazin confecţii angajează 

vânzătoare cu experienţă. Salariu 

motivant+ bonus vânzări. Relaţii 

0767203780 (226810) 

 • Spălătorie auto angajează per-

sonal cu experienţă. 0744113825 

(226824) 

 • Angajam persoane cu defi cienta 

medie. Relatii la tel. 0744828892, 

intre orele 11:00-17:00 L-V. 

(226829) 

 • Angajam mecanic auto. Relatii 

tel. 0753311113 intre orele 11:00-

18:00 (226830) 

 • Angajam inginer electromecanic 

ptr. coordonarea departamentu-

lui tehnic. Salariu foarte motivant! 

Telefon 0749223352 (226832) 

 • CRIOMEC S.A. Galaţi, cu profi l 

de asigurare servicii de proiec-

tare şi montaj pentru construcţii 

şi instalaţii industriale, angajea-

ză: Lăcătuş construcţii metalice, 

Tubulatori, Sudori. C.V.-urile vor 

fi  trimise pe adresa de e-mail: 

offi ce@criomecsa.ro (226857) 

 • SC RENEGAT INSTAL SRL 

angajează INSTALATORI 

pentru instalaţii sanita-

re, termice. Oferim salariu 

atractiv, bonusuri. Program 

L-V 08.00-17.00. 0744234978 

(226870) 

 • Service auto angajează Mecanic 

auto cu experienţă; Vulcanizator. 

0745994745 (226872) 

 • Supermarket, str. Domnească 

nr.212, angajează 2 vânzătoa-

re. Tel. 0752093272 (226888) 

 • Agenţie pariuri sportive an-

gajează personal. Salarizare 

atractivă. 0756806412 

(226915) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(226918) 

 • Angajez muncitori în domeniul 

agricol (fl ori şi plante ornamenta-

le) zona Metro. Tel. 0742163689, 

între orele 9,00-19,00. (226922) 

 • Angajez familie serioasă pentru 

lucru în curte. Ofer şi cazare. Tel. 

0742163689, 0723717728, între 

orele 9,00-19,00. (226923) 

 • Angajăm muncitori amena-

jări interioare. Tel. 0740337915 

(226931) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 

în construcţii. Tel. 0740337915 

(226932) 

 • SC Adricard Projet SRL anga-

jează ajutor topograf cu permis 

cat.B, studii medii. Relaţii la te-

lefon 0745303245 (226943) 

 • Angajez bucătar, cu sau fără 

experienţă. Salariu 1500 lei net, 

program 8,00-16,00, de luni- vi-

neri. 0743141726 (226949) 

 • Dirom V SRL angajează şofer 

cat.B şi C. CV-urile se primesc 

la mail: resurse@dirom-v.ro sau 

la sediul din DN 26, după Metro, 

lângă Staer. (226951) 

 • Angajam vanzatoare Magazin 

Piata Centrala. Salariu net 1700 

lei. Program 5 zile/saptamana. 

Tel. 0721333238 (226953) 

 • Cofetăria Dragoș Roșu, anga-

jează personal pt curăţenie și 

vase. Tef 0751070034, după ora 

10. (226954) 

 • SC FIROGAL SRL angajează 

operator autogreder şi operator 

excavator,experienţa minim 5 ani, 

salariu 1800 net, buldoexcavato-

rist, salariu 1700 net, experienţa 

minim 5 ani. C.V.-urile se depun 

pe strada Traian nr. 446. Relaţii la 

telefon: 0731.840.532. (226956) 

 • Societate comercială angajează 

economist cu experienţă minim 2 

ani. CV-urile se transmit la adresa: 

of f icerecrutare.2018@yahoo.

com. Pentru alte detalii nr. 

tel. 0746391232, 0758713651. 

(226963) 

 • Angajez contabilă, secretară, 

muncitori necalifi caţi, şoferi pen-

tru articulată. Relaţii la telefon 

0742601485. CV-urile se transmit 

la adresa: nic_nic36@yahoo.com 

(226964) 

 • SC Citadina 98 SA angajează de 

urgenţă mecanic pentru excava-

tor pe senile Caterpillar 318 CL. 

CV-urile se vor transmite la adresa 

de email: offi ce@citadina98.ro sau 

se vor depune la sediul societăţii 

de pe bulevardul Siderurgiştilor 

nr.7, mezanin 1, spaţiul comercial 

nr.2, bloc PS1B, scara 4, Galaţi. 

(226978) 

 • SC angajează şoferi profesio-

nişti, cat. B,C, C+E, pentru bas-

culă+ prelată. Tel. 0742496742 

(226986) 

 • Societate de producţie pu-

blicitară angajează perso-

nal, cu sau fără experienţă. 

0745183008 (226998) 

 • ECO DELUXE PROVIDER 

SRL ANGAJEAZĂ PERSONAL 

PENTRU SPĂLĂTORIE 

CURĂŢĂTORIE ECOLOGICĂ 

DE TEXTILE. SERIOZITATE, 

CONTINUITATE. 0746186322 

(227007) 

 • Caut femeie îngrijire permanent 

bătrână bolnavă. Ofer locuinţă 

masă şi bani. Relaţii la telefon 

0742220404 între orele 16.00-

18.00 (227013) 

 • Societate Comercială 

angajează muncitori ne-

califi caţi pentru lucrări de 

curăţenie tehnologică în do-

meniul naval. Tel. 0741608656 

(227022) 

 • Angajăm farmacist/ asistent de 

farmacie pentru circuit deschis cu 

aviz de liberă practică valabil 2018. 

Telefon 0722286329 (227024) 

 • Societate construcţii angajea-

ză şef echipă/maistru structuri 

şi fi nsaje, cu experienţă. Rugăm 

seriozitate! Relaţii la telefon: 

0336.802.505. (227025) AR
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Număr UNIC de telefon  u
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7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • SC angajează confecţioner 

tâmplărie PVC şi muncitor ne-
califi cat. Telefon 0740591748 
(227032) 

 • Angajăm agent deratizare, 

dezinsecţie, dezinfecţie, ca-

lifi cat sau necalifi cat, permis 

categ. B, salariu 1400 lei net, 

tel: 0726.475.906. (227033) 

 • Sc angajează pentru lucrări 
la ArcelorMittal, Strungari, 
Rectifi catori, Lăcătuşi, Sudori, 
Electricieni, Instalatori industriali. 
Telefon 0752167964 (227040) 
 • SC angajează pentru evenimen-
te: Bucătari, Ospătari. Telefon 
0744569046 (227041) 
 • SC angajează Şofer categoria 
C+E. 0742922615 (227042) 
 • Angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0742799698 (227046) 

 • SC ANGAJEAZĂ 
ŞEF ŞANTIER SECŢIA 
ASAMBLARE CU MINIM 5 ANI 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIUL 
NAVAL. PUNCT LUCRU 
ŞANTIERUL NAVAL TULCEA. 
TELEFON 0753052404 
(227048) 

 • Angajăm manipulanţi depozit 

băuturi. Telefon 0745.230.226 

(227050) 

 • Brutăria „Cuptorul Ţărănesc” 
angajează COCĂTOR (salariu 
2000) şi MODELATOARE (sala-
riu 1600) cu experienţă. Telefon 
0732334086 (227052) 
 • Angajez operatoare pariuri spor-
tive, jocuri de noroc. 0740201682 
(227055) 
 • Studio videochat angajează 
modele feminine sau masculine, 
vârstă minim 18 ani, cunoştinţe 
limba engleză. Bonus angajare 
300$. 0758184218 (227060) 

 • Angajăm personal producţie 
fi bră sticlă, personal montat 
ambarcaţiuni fi bră sticlă. Tel. 
0744316631 (227068) 

 • Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (227079) 

 VÂNZĂRI  
DIVERSE 

 • Vând pui curcani, rasă grea, 1 kg 
greutate, vaccinaţi, la maturitate 
30 kg. Tel. 0745808293 (225579) 
 • Vând pianină Rozencrans. Tel. 
0740205615 (226570) 
 • Vând fi rmă taxi, 4 maşini. Tel. 
0753575058 (226732) 
 • Vând en-gross bluze, rochii, 
fuste, pantaloni, cămăşi, sacouri, 
toate produsele sunt noi, în serie. 
Telefon 0758184679, 0746115098. 
Adresă depozit: str. Ştefan cel 
Mare nr.13, Galaţi. (226885) 
 • Vindem miei BIO, 20 lei/kg 
carcasa. Asigurăm sacrifi carea. 
Tel. 0749469677, 0747695013- 
Racoviţă, com. Braniştea. 
(226952) 
 • Vând garaj lângă hale Piaţa 
39A, negociabil. Tel. 0744184773 
(226981) 

 • Vând pui mari, porumbaci şi 
roşii, vaccinaţi şi deparazitaţi. 
0757307294 (227074) 
 • Vând cocoşi şi găini de carne. 
0757307294 (227075) 

 VÂNZĂRI  
AUTO 

 • Vând Skoda Fabia an 2000, 
impecabilă, cu multe dotări. 
0770592493 (226863) 

 • Vând barcă motor- 600 euro, 
microbuz Nisan 2009- 5400 euro. 
0729032672 (226983) 

 CUMPĂRĂRI  
AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2005-2017. Radiere. 
0742597315. (225290) 
 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 
radiere. 0743760067. (226581) 

 LICITAŢII  

 • Comuna Movileni, cu sediul in 

comuna Movileni judeţul Galaţi, 

cod postal 807195, telefon 

0236/823002, fax 0236/823006, 

cod fi scal 3814747, e-mail. 

primaria.movileni@yahoo.com, 

organizeaza inchirierea prin lici-

tatie publica a unor suprafete de 

pasuni afl ate in domeniul public 

si privat al Unitatii Administrativ-

Teritoriale Comuna Movileni, 

Judetul Galati ,dupa cum urmeaza: 

-Lotul nr.1 constituit din suprafata 

de 2 ha pasune situate in T63/1 

din domeniul public al Unitatii 

Administrativ-Teritoriale Comuna 

Movileni ; -Lotul nr.2 constituit din 

suprafata de 3,70 ha pasune situ-

ate in T57/1,P 210/1 din domeniul 

public al Unitatii Administrativ-

Teritoriale Comuna Movileni, 

in data de 23.04.2018, ora 10. 

Pretul de pornire la licitatie este 

de 160lei/ha/an. Data limita de de-

punere a ofertelor.23.04.2018 ora 

9,30 la sediul Primariei Comunei 

Movileni. Documentatia necesa-

ra pentru elaborarea si prezen-

tarea ofertelor se pune la dis-

pozitia celor interesati la sediul 

Primariei Comunei Movileni, ju-

detul Galati. Relaţii suplimentare 

la tel.0236/823002 sau la sediul 

Primariei Comunei Movileni, ju-

deţul Galaţi. (227021) AR
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9:00-12:00

program
mică publicitate

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administraţie 
al societăţii Şantierul Naval 
Damen Galaţi SA, înregis-
trată în Registrul Comerţului 
de pe lângă Tribunalul 
Galaţi sub nr.J17/1141/1991, 
CUI RO 1651643, convoacă 
Adunarea Generală Ordinara 
a Acţionarilor la 14 mai 2018, 
orele 14°0, la sediul societă-
ţii din strada Al. Moruzzi nr. 
132, Galaţi, având ordinea de 
zi: 1. Discutarea si aprobarea 
situaţiilor fi nanciare pe anul 
2017 pe baza rapoartelor 
prezentate de consiliul de 
administraţie, respectiv, de 
auditorul fi nanciar, şi fi xarea 
dividendului; 2. Aprobarea 
Bugetului de venituri şi 
cheltuieli şi a Programului 
de activitate pe anul 2018; 
3. Aprobarea nedistribuirii 
de dividende din profi tul ob-
ţinut de Damen Workforce 
Romania SRL în anul 2017 
şi Împuternicirea doamnei 
Cristea Daniela şi a dom-
nului Spătaru Florin Marian, 
în calitate de reprezentanti 
legali-directori cu atribu-
tii delegate de Consiliul de 
Administratie al asociatului 
unic, Şantierul Naval Damen 
Galaţi SA, să aprobe rezulta-
tele cuprinse în situaţia fi nan-
ciară pe anul 2017 a societăţii 
Damen Workforce Romania 
SRL şi repartizarea profi tu-
lui net aprobat al exerciţiului 
fi nanciar 2017, de 210.194 lei, 
la alte rezerve (fonduri pro-
prii la dispoziţia societăţii) 
şi să semneze decizia în nu-
mele şi pe seama asociatului 
unic în mod corespunzator; 
4. Aprobarea revocării din 
funcţia de administrator şi 
Preşedinte al Consiliului de 
Administraţie al societăţii a 
domnului Bert Jan ter Riet 
şi numirea unui nou mem-
bru şi a noului Preşedinte al 
Consiliului de Administraţie 
pe perioada ramasă pana la 
fi nalizarea actualului man-
dat, 29 iulie 2021. La şedinţa 
Adunării Generale Ordinare 
a Acţionarilor pot partici-
pa toti actionarii înscrisi în 
Registrul Acţionarilor la data 
de referinţă, 9 Aprilie 2018. 
Lista cuprinzând informaţii 
cu privire la numele, locali-
tatea de domiciliu şi califi ca-
rea profesională ale persoa-
nei propuse pentru funcţia 
de administrator se afl ă la 
dispoziţia acţionarilor, pu-
tând fi  consultată şi com-
pletată de aceştia. În cazul 
în care la data stabilită nu 
este întrunit cvorumul sta-
tutar Adunării, urmatoarea 
Adunare Generală Ordinară 
a Acţionarilor va avea loc la 
15 mai 2018, cu menţinerea 
ordinii de zi, a orei si locului 

de desfăşurare. (227002) 

 DECESE 

 • Cu adâncă durere anunţăm în-
cetarea din viaţă, după o lungă 
suferinţă, a dragului nostru soţ, 
tată, bunic- PISICĂ TRAIAN. 
Corpul neînsufl eţit este depus 
la capela Bisericii „Atanasie 
Patelarie”, înmormântarea are 
loc astăzi, 2 aprilie 2018, la 
Cimitirul „Cătuşa”. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! 
Familia îndoliată. (227070) 

 • Familia Gavrilă Victor şi 
Lucica este alături de sora sa, 
Elvira, greu încercată de pier-
derea soţului, PISICĂ TRAIAN. 
Sincere condoleanţe! (227071) 

 • Cu durere şi regret în sufl et, 
anunţăm trecerea în nefi inţă a 
iubitului nostru bunic, STROIA 
GEORGICĂ. Îngerii să te aibă 
în grijă! Te vom păstra veş-
nic în inimile noastre! Nepoţii 
Alexandru şi Roxana, Bogdan- 
Ionuţ şi Georgiana. (227077) 

 • Din păcate Sfânta Sărbătoare a 
Învierii Domnului, în acest an, va 
fi  plină de tristeţe pentru familiile 
noastre, deoarece, cu regret în 
sufl et, deplângem moartea fulge-
rătoare a celei care a fost fi nă şi 
prietenă, VERGINICA CRISTEA. 
Ne-ai fost sprijin şi ne-ai adus 
zâmbete în cele mai grele momen-
te din viaţă, ai fost plină de viaţă şi 
optimism şi ne-ai încurajat mereu 
şi acum când bunul Dumnezeu 
te-a chemat la El, prea brusc şi 
prea devreme, ne dorim să ne mai 
încurajezi măcar o dată. Din păca-
te, de azi înainte, zâmbetul tău va 
dăinui doar în amintirile noastre. 
Suntem alături de familia îndoli-
ată. Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Naşii, familia Bratosin şi 
familia Cuculea. (227081) 

 • Cu durere în sufl et anun-

ţăm plecarea neaşteptată la 

Domnul a iubitului nostru tată, 

STROIA GEORGICĂ. Un su-

fl et curat, luminos, vesel, iu-

bitor de Dumnezeu, credinţă 

şi semeni. Rămâne familia cu 

un gol dureros pe care nimeni 

nu-l va putea înlocui vreodată. 

Dumnezeu să-l odihnească 

de-a dreapta Lui! Defunctul 

este depus la Biserica „Sf. 

Spiridon”. Înmormântarea are 

loc astăzi, ora 12.30, la Cimitirul 

„Eternitatea”. Fiii Viorel şi 

Georgică, nurorile Tanţa şi 

Alexandrina. (227076) 

 COMEMORĂRI 

 

 • Au trecut trei ani de când 

te-ai ridicat la cer, un zbor, 

o călătorie care te-a purtat 

departe de noi. O absen-

ţă care ne doare pentru că 

nu-ţi mai putem auzi vocea, 

nu-ţi mai putem simţi îmbră-

ţişările, nu-ţi mai putem ve-

dea ochii care ne observă şi 

care ne zâmbesc... Nu te vom 

uita niciodată, tata, LIVIU 

BUŞILĂ pentru că atunci 

când închidem ochii, chiar 

şi numai pentru o secundă, 

te vedem lângă noi! Eşti şi 

vei rămâne în inimile noastre 

pentru totdeauna! Fiica Alina 

Cristina, soţia Geta şi gine-

rele Giacomo (227028) 

 • Astăzi, 2 aprilie 2018 se împli-

nesc 6 ani de când m-a părăsit cel 

mai drag om de pe acest pământ, 

CIOBOTARU IONEL. Te voi plân-

ge cât voi trăi pe acest pământ. A 

ta soţie Tatiana. Dumnezeu să te 

ierte! (227030) 

 • CONSILIUL DIRECTOR AL 

ASOCIAŢIEI CASA DE AJUTOR 

RECIPROC A PENSIONARILOR 

GALAŢI CU SEDIUL ÎN GALAŢI, 

STR. DOMNEASCĂ, NR. 

53, ÎN CONFORMITATE CU 

PREVEDERILE ART. 13 ŞI ART.16, 

LIT. (b) ŞI LIT. (c) DIN STATUT, 

CONVOACĂ ADUNAREA 

GENERALĂ ORDINARĂ 

A MEMBRILOR CASEI, 

REPREZENTATĂ PRIN DELEGAŢI, 

LA DATA DE 17 APRILIE 2018, 

ORA 845 ÎN SALA TEATRULUI 

DRAMATIC “FANI TARDINI”, 

STR. DOMNEASCĂ, NR. 59, CU 

URMĂTOAREA ORDINE DE ZI: 

1.Raportul Consiliului Director 

pentru activitatea desfașurată 

în anul 2017; Darea de seamă 

fi nanciar - contabilă pentru acti-

vitatea desfășurată în anul 2017; 

2.Execuţia Bugetului de Venituri și 

Cheltuieli pe anul 2017; 3.Raportul 

Comisiei de Cenzori pe anul 2017; 

4.Proiectul Bugetului de Venituri 

și Cheltuieli pentru anul 2018; 5. 

Proiectul Hotărârii cu privire la 

aprobarea Planului de repara-

ţii și investiţii pentru anul 2018; 

6. Proiectul de hotărâre pentru 

activitatea ce se va desfașura în 

anul 2018 de Consiliul Director; 

7. Proiect de hotărâre privind 

ratifi carea deciziilor Consiliului 

Director emise de la ultima adu-

nare generală și până în prezent. 

8. Discuţii. Delegaţiile pot fi  ridica-

te zilnic, începând cu 02.04.2018, 

între orele 7³° - 15°°, de la serviciul 

secretariat (camera nr. 7), în baza 

actului de identitate în original. 

Accesul în sală se va face în baza 

actului de identitate în original și 

a delegaţiei primite. Materialele 

ce vor fi  prezentate la Adunarea 

Generală ordinară pot fi  consulta-

te de către cei interesaţi la sediul 

Asociaţiei, serviciul secretariat 

(camera nr. 7), zilnic între orele 

10,00-13,00, în perioada 10 – 

16.04.2018. (227023) 

 • Consiliul director al ASOCIAŢIA 

C.A.R. COMPLEX C.F.R.- I.F.N. 

GALAŢI convoacă Conferinţa de 

dare de seamă și alegeri în data 

27.04.2018 ora 15.00 la HOTEL 

GALAŢI, Sala PANORAMIC din lo-

calitatea Galati, Str. Domnească, 

Nr.12, judeţ Galaţi. La Conferinţă 

participă membrii reprezentanţi 

nominalizaţi în R.O.F. și membrii 

C.A.R. delegaţi de structurile din 

care fac parte. Norma de repre-

zentare stabilită prin hotărârea 

nr.1/2016 de către Consiliul direc-

tor este de un membru reprezen-

tant sau delegat la 60 de membri 

ai ASOCIAŢIEI C.A.R. COMPLEX 

C.F.R.- I.F.N. GALAŢI. În situaţia 

neîndeplinirii condiţiilor de cvorum 

la data primei întâlniri, se convoa-

că a doua Conferinţă pentru data 

de 28.04.2018 ora 09.00, la sediul 

din Galaţi, str. Maior Iancu Fotea 

nr. 3, bl. L, parter, judeţ Galaţi. 

Prima Conferinţă este declarată 

statutară în prezenţa a jumătate 

plus unul din numărul membrilor 

care au calitatea de membri repre-

zentanţi. A doua Conferinţă este 

declarată statutară dacă participă 

40% din numărul membrilor care 

au calitatea de membri reprezen-

tanţi. Hotărârile Conferinţei se 

adoptă cu majoritate simplă de 

voturi. Ordinea de zi şi materialele 

propuse în dezbatere se găsesc la 

sediul din Galaţi, str. Maior Iancu 

Fotea nr. 3, bl. L, parter, judeţ 

Galaţi cu 5 zile înainte de data 

desfășurării Conferinţei (227044) 

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

2

1792 u A fost emisă prima lege 
monetară în SUA, ce stabileşte ca 
monedă unică dolarul.
1798 u Încetează din viaţă 
GIACOMO GROLANOV CASANOVA 
(n. 1725), scriitor italian.
1805 u Se naşte HANS CHRISTIAN 
ANDERSEN (m. 1875), scriitor 
danez.
1834 u Se naşte FREDERIC 
AUGUSTE BARTHOLDI (m. 1904), 
sculptor francez, autorul „Statuii 
Libertăţii“ inaugurată în 1886, 
la New York.
1840 u Se naşte EMILE ZOLA (m. 
1902), scriitor francez.
1872 u Încetează din viaţă 
SAMUEL BREESE MORSE (n. 
1791), inventator american. 
A realizat un aparat 
electromagnetic pentru telegrafie 
şi alfabetul care îi poartă numele.
1915 u Se naşte GICĂ PETRESCU, 
(m. 2006), cântăreţ, compozitor de 
muzică uşoară.
1934 u Se naşte CONSTANTIN 
DIMOFTE (m. 1999, la Galaţi), 
artist plastic, pedagog, membru 
al UAP Filiala Galaţi.
1935 u Inginerul britanic Sir 
Robert Watson Wat  a patentat 
radarul.
1951 u Se naşte, la Zărneşti, com. 
Jorăşti, jud. Galaţi, VIOREL 
DINESCU, poet, eseist, publicist, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor „C.Negri“, cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor din Republica 
Moldova, cu alte premii.
1989 u Încetează din viaţă TUDOR 
VORNICU (n. 1926), ziarist, 
realizator de programe TV.
2005 u Încetează din viaţă 
Papa IOAN PAUL al II-lea [nume 
de mirean Karol Jozef Wojtyla] 
(n. 1920). A fost ales Papă la 
16 octombrie 1978, îndeplinind 
din anul 2005 şi funcţia de 
episcop al Romei şi şef al statului 
Vatican. La 1 mai 2011, Papa Ioan 
Paul al II-lea a fost beatificat şi 
poartă titlul de „Preafericit“. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de artă 
textilă şi grafică „Căutări în labirint“, semnată 
de Simona Pascale şi Tudor Şerban.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

„Salonul de primăvară al artiştilor plastici“.
Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2 bis)  u

Expoziţii: „Basarabia şi România, la ceas aniver-
sar“, „Arheologie - Lapidarium“, „Ambient româ-
nesc - ambient european, a doua jumătate a sec. 
al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Program de vizitare la secţiile Muzeului  u

de Istorie:  miercuri-duminică, 9,00-17,00.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine -  expoziţia „Ouă încondeiate - de la 
simbolistică, la meşteşug“
- Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: “Valori 
patrimoniale”, „Între lumi“ - miniaturi din 
ceramică realizate de Oleg Fulga, „Arii protejate 
din judeţul Galaţi“, „Cum să fii entomolog“ şi 
„Păsări fără secrete“, „Rolul albinelor în natură“, 
„Cerul în mâinile tale 2“ - planetariu pentru 
nevăzători, „Descoperă singur Universul“, „Fosile 
vii - crabii potcoavă“, „Peşti mesageri ai unei 

lumi dispărute: Coelacanthul“, „Sturionii, relicve 
ponto-caspice periclitate“. La acestea se adaugă 
Grădina Botanică, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u la sediul central 
şi la filiala „Costache Negri“ - Biblioteca 
Municipală pentru Copii: luni - vineri, 8,00 - 
20,00, sâmbătă - închis, duminică - 8,00 - 13,00; 
filiala „Paul Păltănea“ - Biblioteca Municipală: 
9,00 - 17,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u luni şi 
miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Summit NATO 
la Bucureşti

În perioada 2 - 4 aprilie 2008, 
s-a desfăşurat, la Bucureşti, în 
premieră, Summitul NATO [cel 
de-al 20-lea de la înfi inţarea, în 
1949, a Alianţei Nord-Atlantice], 
la care au participat 24 de şefi  de 
stat, 26 de premieri şi alţi 86 de 
demnitari cu rang de ministru.

Această reuniune la nivel înalt 
a NATO a oferit câteva răspunsuri 
la incertitudinile dintre statele 
membre privind extinderea ali-
anţei, relaţiile cu Federaţia Rusă 
şi misiunea NATO din Afganis-
tan. Imediat după încheierea pri-
mei runde de discuţii, secretarul 
general al alianţei, Jaap de Hopp 
Scheffer, a anunţat rezultatul dis-
cuţiilor în ceea ce priveşte invita-
rea la aderare a Albaniei şi Croa-
ţiei, invitând reprezentanţii celor 
două state să se alăture, în partea 
a doua a discuţiilor, liderilor sta-
telor membre. În ceea ce priveşte 
Ucraina şi Georgia, acestea nu au 
primit Planul de Acţiune pentru 
Aderare, le-au fost recunoscute 

eforturile efectuate, însă mesa-
jul transmis a fost doar unul de 
încurajare. Discuţiile privind Af-
ganistanul şi sporirea efectivelor 
militare ale statelor membre la 
misiunea NATO din acest stat au 
fost deosebit de aprinse. Liderii 
NATO au confi rmat angajamen-
tul ferm şi comun pe termen lung 
în Afganistan şi au oferit asigu-
rări de accelerare a instruirii 
forţelor afgane, pentru a permite 
transferul de atribuţii. Discuţiile 
s-au încheiat cu mesajul clar pen-
tru Afganistan că operaţiune va 
continua şi vor fi  suplimentări de 
trupe.

Un succes istoric pentru Sum-
mitul NATO de la Bucureşti a fost 
prezenţa preşedintelui rus Vladi-
mir Putin la discuţiile Consiliu-
lui NATO - Rusia, pentru prima 
dată de la momentul înfi inţării 
acestui organism de cooperare cu 
Federaţia Rusă. O altă premieră a 
constituit-o întâlnirea bilaterală 
cu preşedintele României, Traian 

Băsescu, ocazie cu care liderul de 
la Kremlin a  apreciat un nivel 
bun al relaţiilor între cele două 
state, după momentul vizitei la 
Moscova [în anul 2005] a şefului 
statului român. Discuţiile din 
cadrul Consiliului NATO - Ru-
sia s-au desfăşurat pe un fond 
de declaraţii ofi ciale venite din-
spre autorităţile de la Moscova 
în perioada premergătoare Sum-
mitului pe teme-cheie precum 
acordarea Planului de Acţiune 
de Aderare Georgiei şi Ucrainei, 
scutul antirachetă şi nivelul vi-
itor de cooperare NATO - Rusia 
în lupta împotriva terorismului. 
Scutul antirachetă şi extinderea 
Organizaţiei Nord-Atlantice au 
fost temele-cheie ale discuţiilor 
Consiliului NATO - Rusia.

Summitul NATO de la Bucu-
reşti a fost marcat de mai multe 
momente de tensiune şi negoci-
eri aprinse pe dosarele sensibile 
privind viitorul Organizaţiei. .
V.G.

ÎN URMĂ CU 10 ANI . POLITICĂtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

12  44

Cluj

 9  55

Bucureşti

14  77

Galaţi

14  33

Constanţa

 13  77

Braşov

11 55

Londra

11  66

Paris

14  88
Madrid

18 1111
Roma

16  77

Chişinău

11  55

VARIABIL. Potrivit 

meteorologilor, astăzi, va fi  parţial 

înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 14 grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii mercurul 

în termometre va coborî până la 

circa 3 grade Celsius. Şansele de 

precipitaţii sunt de circa 10 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până 

la 16 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 755 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi 52 la sută.  

. surse online

meteo 2 aprilie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 36:47 am

apune

 57:37 pm AR
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă recomandăm să fi ţi diplomat și 

să ascultaţi părerile celor din jur.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi prielnică pentru a face 

planuri îndrăzneţe de viitor.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu este momentul să vă asumaţi 

rolul de mediator într-un confl ict.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  bine să nu vă asumaţi 

noi res ponsabilităţi în plan 

profesional.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să survină diferite 

evenimente neprevăzute, care vă 

vor schimba programul.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ar fi  bine să evitaţi discuţiile în 

contradictoriu.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, vă sfătuim să vă susţineţi 

orice cauză cu mult calm.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să acordaţi mai mult 

timp partenerului de viaţă și 

prietenilor.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sfaturile unei persoane mai în 

vârstă vă pot ajuta să rezolvaţi o 

problemă fi nanciară.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Păstraţi-vă calmul și încercaţi să 

fi ţi mai înţelegător!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să evitaţi activităţile 

care necesită atenţie și putere 

de concentrare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Pentru a rezolva o chestiune 

de afaceri, vă puteţi baza pe 

sfaturile unei rude mai în vârstă.

horoscop
2 aprilie

fi lmul zilei
LUNI,  2 APRILIE 

O NOAPTE NEBUNĂ, NEBUNĂ
HBO. ora 22.00

(comedie, SUA, 2017)

Cu: Scarlett Johansson, Zoë Kravitz, Kate McKinnon, Jillian Bell (I), Ilana Glaze.  u

O gaşcă de prietene se reunesc în Miami, după zece ani de la absolvirea colegiului, 
hotărâte să marcheze momentul cu o distracţie de pomină. Şi iese mai de pomină 
decât se aşteptau! Ieşirea în club, scăldată în alcool din belşug, se transformă într-o 
experienţă sinistro-amuzantă atunci când vizita unui stripper se încheie fatal. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 2 aprilie

remember
William Harvey (1578-1657)

Medicul britanic William Har-
vey - descoperitorul circulaţiei sang-
vine - s-a  născut pe 1 aprilie 1578, 
la Folkestone. Şi-a efectuat studiile 
la Universitatea din Cambridge, fi -
ind licenţiat în medicină în 1597. A 
continuat să studieze la Universita-
tea din Padova, iar după absolvire 
s-a întors în Anglia, unde a devenit 
membru al Colegiului Regal de Me-
dici şi doctor în cadrul Spitalului „St. 
Bartholomew“. În 1618, a fost numit 
doctor la Curtea regelui Iacob I, iar 
mai târziu, doctor personal al rege-
lui Carol I [succesorul lui Iacob I], cel 
care îi va fi nanţa cercetările cu pri-

vire la sistemul circulator sangvin. 
Pe baza acestor cercetări, Harvey a 
dezvoltat o teorie cu privire la func-
ţionarea inimii şi a sistemului cir-
culator. În 1628, şi-a publicat teoria 
în lucrarea „Exercitatio Anatomica 
de Motu Cordis et Sanguins in Ani-
malibus“, în care explică modul în 
care sângele este pompat de inimă 
în corp, apoi se întoarce la inimă şi 
recirculă. Teoriile expuse l-au făcut 
celebru, iar lucrarea a devenit baza 
tuturor cercetărilor ulterioare pri-
vind inima şi vasele sale sangvine.

S-a stins din viaţă la 3 iunie 
1657. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

633 CM

674 CM

638 CM

+  2 cm

+  4 cm

+  6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

617 CM

479 CM

400 CM

+   7 cm

+ 10 cm

+   5 cm

08:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:30 Întrebări şi răspunderi

18:30 Pulsul zilei

19:30 Jurnal de Centenar

19:35 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Documentar

00:00 Telejurnal

00:30 Adevăruri despre trecut (R)

01:00 România 9 (R)

02:25 Documentar (R)

02:50 Lumea azi (R)

03:15 Telejurnal (R)

04:05 Discover Romania

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Mă însoară mama

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Condamnat să ucidă (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:15 Spion pe cont propriu

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Asia Express

23:00 Xtra Night Show

01:00 Biblia

SUA, Dramă
02:45 Totul pentru dragoste (R)

04:15 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Trădarea

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil! All Stars

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Furtună pe Bosfor (R)

Turcia, Dramă
04:15 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

08:15 Orbirea

10:00 Demolat

11:40 Cidru cu Rosie

13:15 Hailey Dean Mystery: 

Deadly Estate

14:40 Prizoniere de vacanţă

16:10 Pe platourile de fi lmare

16:40 O familie modernă

17:05 Avioane

18:35 Avioane: Echipa de 

intervenţii

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

20:00 Aici, acum

SUA, Comedie, Dramă
21:00 Silicon Valley

SUA, Comedie
21:30 Barry

SUA, Comedie
22:00 O noapte nebună, nebună

SUA, Comedie
23:40 Suita paradisului

Olanda, Suedia, Bulgaria, 
Dramă

01:45 Sin City

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

07:00 Pirineii

08:00 Euromaxx

08:28 Azi despre mâine

09:00 Regele îndrăgostit (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Ferma (R)

11:00 Gala Umorului (R)

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Teleshopping

14:00 Se zice că...

15:00 Dincolo de graniţă

16:30 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:40 Regele îndrăgostit

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:10 Dr. House

SUA, Dramă, Mister
23:45 Se zice că... (R)

00:45 Muschetarul roman (R)

Romania, Aventuri, Istoric
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Munca-i pentru noi?

ORIZONTAL: 1) Muncă de creaţie. 2) Normă de producţie u

– Obiectul muncii meşterilor lemnari. 3) Lemnar lucrând la 

negru – Pene…curăţate! 4) Nu face niciodată nimic – Ajutor 

în munca unui socotitor…vechi. 5) Câştig pe serviciul 

altuia – Lucrători de bază la căile ferate. 6) Autori la debut! 

- Intinse pentru bătutul covoarelor – Unitate de stat pentru 

lucrătorii ogoarelor. 7) Cămăşi lucrate în stil popular – 

Folosit la tăierea cărţilor – Fruntaşe la topitorie! 8) Cu rol în 

formarea forţei de muncă. 9) Dată la munca de jos pentru 

lustruit parchetul – A impulsiona la treabă. 10) A lucra cu 

măsură.

VERTICAL: 1) Pricepută…la muncă – Aproape de noi. 2) u

Om care munceşte din greu - Obiective vechi în munca 

arheologilor. 3) Potolit la treabă – Poet care în „Boierul 

român” reproşează exploatatorilor celor săraci: „Tu 

nicicând n-ai văzut a zilei muncă/Tu n-ai văzut sclavi,care-

asudă în luncă” (Emil). 4) Culese din pom,fi ind bătute cu 

prăjina – Prime pentru transportatori! 5) Se mişcă iute 

la treabă – Munceşte pământul după tradiţie. 6) Rămas 

pe câmp după secerat – Asociacion de Empresas de 

Transporte Urbano-Guatemala (siglă). 7) Cameră de culcare 

construită la vechile case la ţară – Fotbalist georgian 

(Lobzanidze, ns.1987). 8) Postul mare în agricultură! – 

Trage…jos la cântare - Profi l de constructor cioplit în piatră. 

9) La drept vorbind,îşi fac meseria. 10) Primii la treabă. 

Dicţionar: TRA, UCZA.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Stop... cadru!

Însoţitoare
la naştere

Filmele 
de dragoste

...

...

Măsura lui 
Cuza

Pitit în Centru!
Slăviţi de 

neam

Reazăm la 
scaun

Se opune 
luminii

Face calcule

Mişcări în cerc

Arbuşti 
ornamentali

Rezultat la 
adunare

Sesiuni!

Îndestularea 
la masă

A se lipsi de 
ceva (reg.)

Curbă

Anexă la 
gospodărie

Calea 
rinichilor

Luate în 
braţe!

Se despart la 
graniţă

Compasiune

Etajul de la 
acoperiş

...

Reper din 
exterior!

Erou central!

Tunică!

Face umbră 
pământului

Afl at în viaţă

Mecanic 
de frunte!

Afl at în comă!

Niciodată!

Trăgător la 
sanie

Deschis la 
culoare

4 8 1

3 2 8 4

7

8 9

9 5

7 4 1

3

6 2 9 5

8 3 4 9 2

7 8 6 9 5

5 2

1 3

5 9 4 7

4 7 1

6 3 5

1

2 6 9

5 7

glume
Vasile Ghica 

1
În ultimul timp, România 
are parlament tricameral: 
Camera deputaţilor, Senatul 
şi Jilava. 2

-  De ce a murit Costică?
-Nu ştiu, dar am auzit că la 
autopsie s-a zbătut mult.

reţeta zilei
Clătite pufoase 
de post

INGREDIENTE. 1 lingură zahăr brun, coaja de 

la o jumătate de lămâie, 200 ml apă minerală, 1/2 linguri-

ţă esenţă vanilie, 120 g făină, 1/3 linguriţă bicarbonat de 

sodiu, un praf sare, 3 linguri ulei;

PREPARARE. Combină zahărul, uleiul, 

coaja de lămâie, apa minerală şi esenţa de vanilie. 

Adaugă făina, bicarbonatul şi sarea. Mixează ingre-

dientele cu un tel, până ce obţii o compoziţie densă. 

Încinge o tigaie şi prăjeşte clătitele pe rând, turnând 

câte un polonic de compoziţie o dată. Întinde clătita 

cât mai bine şi frige-o pentru 30-60 secunde pe fi eca-

re parte. Serveşte clătitele de post cu gemul preferat, 

exact cum le-ai servi şi pe cele de dulce.  . A.F.

tv
mania
Dezvirginare 
cu rugăminţi

u Sex. „Când ai făcut 
sex prima dată, Florin? La ce 
vârstă?“ - „La… 15 ani“. „15 
ani? Andi?“ - „Nu-mi mai 
aduc aminte!“ - „Hai, zi o cifră 
că-s curioasă! Sunt mamă de 
băiat“ - „Un pic mai sus decât 
domnul Florin, că n-am fost 
aşa de precoce“ - „Da’ n-am 
fost, m-a folosit o vecină! Am 
fost abuzat! Era studentă la 
Medicină, eu făcusem 15, ea 
făcuse 22-23 de ani…“, acesta 
a fost schimbul de replici 
de la „Românii au talent“, 
iniţiat, desigur, de Mihaela 
Rădulescu. Degeaba a încercat 
diva de la Monaco să o scuze pe 
studenta care l-a dezvirginat 
pe Florin Călinescu, că poate 
studia „reproducerea la 
oameni“. „Doamne, Doamne, 
ce mi-a făcut aia toată vara! 
Îmi tremura ghiozdanul 
la deschiderea şcolii, pe 15 
septembrie. Băi, şi nenorocita 
venea la şcoală în pauză: Ce ai? 
- Matematica! - Hai! Stăteam 
peste drum de şcoală“, a 
povestit Florin Călinescu. Şi în 
loc de compătimire, Călinescu 
a provocat admiraţia Mihaelei 
şi a Andrei pentru „agresoare“. 
„Doamne, ce femeie!“ - „Ei, 
uite, aia e bună! Nu ca mine, 
care m-am rugat de unul juma’ 
de an. Nu ştiam ce-i aia, nu 
ştia nici acela… juma’ de an 
m-am rugat de el“, a mărturisit 
Mihaela Rădulescu. .

Gh. GurăuGh. Gurău

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Odată!

Oameni 
cu multă 

râvnă

Tăiată!

Gol ca paiul

Plante 
agăţătoare

Laici!
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STRADĂ ÎNCHISĂ 

DE DOUĂ LUNI
GROAPĂ. La 100 de 

metri de Şcoala Nr. 19, tronează 

de aproape două luni o ditamai 

groapa, chiar în mijlocul drumului, 

iar autorităţile n-au reuşit decât 

să devieze traseul autobuzului 28. 

> pag. 06

EFECTE ADVERSE 

ALE URZICILOR
ATENŢIONARE. Cunoscută 

pentru proprietatea sa de a vindeca 

o mulţime de afecţiuni, urzica 

este un remediu pe care trebuie 

să îl ai în casă, deşi poate avea 

şi efecte adverse, în anumite 

situaţii. > pag. 14

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  2-6 aprilie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

13 luni

2 - 6 aprilie 2018
13

Mâncare şi hore 
moldoveneşti, 
în campusul 
studenţesc

„BASARABIA CULINARĂ“  .  EVENIMENT

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Studenţii basarabeni care 

învaţă la Galaţi au participat 

sâmbătă, în parcul dintre 

căminele studenţeşti, la un 

eveniment delicios. Este 

vorba despre tradiţionala 

acţiune intitulată „Basarabia 

culinară“, acţiune organizată 

în cadrul evenimentului „Zilele 

Basarabiei“. 

Fetele au avut cea mai grea 
misiune, ele fi ind puse la gătit. 
Toate bucatele au fost pregătite 
în camerele de cămin, aşa cum 
se întâmplă de altfel în fi ecare zi 
în viaţa de student, iar ajutoare 
le-au fost reşourile şi plitele elec-
trice aduse de acasă. Dar obişnuin-
ţa şi-a spus cuvântul, aşa că fetele 
s-au dovedit a fi  bune bucătărese 
şi au pregătit bunătăţi specifi ce 
Republicii Moldova. Printre ele 
s-au numărat plăcinta cu brânză 
sărată, salata de crab, limba soa-

crei şi salata olivie, toate bucatele 
fi ind degustate la fi nal de cei pre-
zenţi în campus.

Atracţia evenimentului a fost, 
de departe, fasolea cu ciolan pre-
gătită de militarii de la Batalionul 
300 din Galaţi, prezenţi în cam-
pus cu popota mobilă. Militarii 
au pregătit 20 de kilograme de 
fasole, la care au adăugat toate 
ingredientele necesare pentru ca 
studenţii să poată mânca o fasole 
ca la mama acasă. De pe mese nu a 
lipsit nici vinul adus din Republi-
ca Moldova, băutură care a ajutat 
la înveselirea atmosferei. „E un 
vin din cramele Moldovei, vechi 
de trei ani, care merge foarte bine 
la cină“, ne-a explicat unul dintre 
organizatori.

 Evenimentul „Basarabia cu-
linară“ a atras foarte mulţi stu-
denţi, care au gustat bucatele 
pregătite de fete, dar au şi asistat 
la un concurs de gătit ad-hoc, la 
care au luat parte două echipe: 
una de fete şi una de băieţi.  Şi, 
ca la orice eveniment care se res-

pectă, atmosfera a fost încinsă de 
o horă pe ritmuri tradiţionale 
moldoveneşti. Evenimentul or-
ganizat în campusul studenţesc 

din Galaţi a ajuns la cea de-a 
XVII-a ediţie şi a marcat şi cei 100 
de ani de la unirea Basarabiei cu 
România. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Produsele tradiţionale au fost foarte apreciate  u

 Horă pe ritmuri moldovenești u
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